
Jahrgang 47 Freitag, den 24. November 2023 Nummer 11

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger, 
 

am Samstag, den 02. Dezember 2023 ist es endlich so weit: 
Dann findet wieder die Wallburg Weihnacht auf dem Wallburggelände statt. 

Seit vielen Jahren stellt die Wallburgweihnacht einen besonderen Höhepunkt im regionalen 
Veranstaltungskalender dar. 

 

Viele Besucher schätzen unseren Weihnachtsmarkt mit seiner stimmungsvollen Atmosphäre.  
Allen voran die Kinder, die sich auf das Christkind, den Nikolaus und den Zauberer freuen. 

 

Doch auch die Erwachsenen mögen das vielseitige Angebot. Ein besonderes Markenzeichen 
unseres Weihnachtsmarktes ist, dass die Standbetreiber eine breite Palette an weihnachtlichen 

Artikeln anbieten, die von Bastel- und Handarbeit bis hin zu kunstgewerblichen und 
handwerklichen Produkten reicht. 

 

Natürlich wird mit Glühwein, Bratwürsten und einem vielfältigen 
Essensangebot auch für das leibliche Wohl der Weihnachtsmarktbesucher 

gesorgt.  
Wir laden Sie ganz herzlich mit Ihrer Familie, Ihren Freunden und 

Bekannten zu einem weihnachtlichen Marktbummel auf der  
Wallburg Weihnacht ein und wünschen Ihnen dabei ein paar erlebnisreiche 

und schöne Stunden. 
 

Danke sagen möchte ich auch allen, die in der einen oder anderen Form zum Gelingen beitragen. 
Unser Dank gilt aber auch den Sponsoren, ohne deren finanzielles Engagement unsere  

Wallburg Weihnacht in dieser Form nicht möglich wäre. 
 

Ich freue mich auf Ihren Besuch und wünsche Ihnen und Ihrer Familie eine schöne Adventszeit! 
 

Ihr 

 
Michael Ziegler 

1.  Bürgermeister 
 
 

 

 
 
 

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger, 
 

am Samstag, den 02. Dezember 2023 ist es endlich so weit: 
Dann findet wieder die Wallburg Weihnacht auf dem Wallburggelände statt. 

Seit vielen Jahren stellt die Wallburgweihnacht einen besonderen Höhepunkt im regionalen 
Veranstaltungskalender dar. 

 
Viele Besucher schätzen unseren Weihnachtsmarkt mit seiner stimmungsvollen Atmosphäre.  
Allen voran die Kinder, die sich auf das Christkind, den Nikolaus und den Zauberer freuen. 

 
Doch auch die Erwachsenen mögen das vielseitige Angebot. Ein besonderes Markenzeichen 

unseres Weihnachtsmarktes ist, dass die Standbetreiber eine breite Palette an weihnachtlichen 
Artikeln anbieten, die von Bastel- und Handarbeit bis hin zu kunstgewerblichen und 

handwerklichen Produkten reicht. 
 

Natürlich wird mit Glühwein, Bratwürsten und einem vielfältigen 
Essensangebot auch für das leibliche Wohl der Weihnachtsmarktbesucher 

gesorgt.  
Wir laden Sie ganz herzlich mit Ihrer Familie, Ihren Freunden und 

Bekannten zu einem weihnachtlichen Marktbummel auf der  
Wallburg Weihnacht ein und wünschen Ihnen dabei ein paar erlebnisreiche 

und schöne Stunden. 
 

Danke sagen möchte ich auch allen, die in der einen oder anderen Form zum Gelingen beitragen. 
Unser Dank gilt aber auch den Sponsoren, ohne deren finanzielles Engagement unsere  

Wallburg Weihnacht in dieser Form nicht möglich wäre. 
 

Ich freue mich auf Ihren Besuch und wünsche Ihnen und Ihrer Familie eine schöne Adventszeit! 
 

Ihr 

 
Michael Ziegler 

1.  Bürgermeister 
 
 

 



Eltmann - 2 - Nr. 11/23

Amtliche BekanntmachungenAmtliche Bekanntmachungen

 ■ Ausfertigung

Satzung für die Erhebung der Hundesteuer  
(Hundesteuersatzung – HStS) 
vom 01.01.2024
Auf Grund des Art. 3 Abs. 1 des Kommunalabgabenge-
setzes (KAG) erlässt die Stadt Eltmann folgende Satzung:

§ 1 
Steuertatbestand

1Das Halten eines über vier Monate alten Hundes im Ge-
meindegebiet unterliegt einer gemeindlichen Jahresauf-
wandsteuer nach Maßgabe dieser Satzung. 2Maßgebend ist 
das Kalenderjahr.

§ 2  
Steuerfreiheit

Steuerfrei ist das Halten von
1. Hunden allein zu Erwerbszwecken, insbesondere das Hal-

ten von
 a) Hunden in Tierhandlungen,
 b)  Hunden, die zur Bewachung von zu Erwerbszwe-

cken gehaltenen Herden notwendig sind und zu die-
sem Zwecke gehalten werden,

2. Hunden des Deutschen Roten Kreuzes, des Arbeiter- 
Samariter-Bundes, des Malteser Hilfsdienstes, der  
Johanniter-Unfall-Hilfe oder des Technischen Hilfswerks, 
die ausschließlich der Durchführung der diesen Organisa-
tionen obliegenden Aufgaben dienen,

3.	Hunden	 ausschließlich	 zur	 Erfüllung	 öffentlicher	 Aufga-
ben,

4. Hunden, die von Mitgliedern der Truppen oder eines zivi-
len Gefolges verbündeter Stationierungsstreitkräfte sowie 
deren Angehörigen gehalten werden,

5. Hunden, die von Angehörigen ausländischer diplomati-
scher oder berufskonsularischer Vertretungen in der Bun-
desrepublik Deutschland gehalten werden,

6. Hunden, die aus Gründen des Tierschutzes vorüberge-
hend in Tierasylen oder ähnlichen Einrichtungen unterge-
bracht sind,

7. Hunden, die die für Rettungshunde vorgesehenen Prü-
fungen bestanden haben und als Rettungshunde für den 
Zivilschutz, den Katastrophenschutz oder den Rettungs-
dienst zur Verfügung stehen,

8. Hunden, die für Blinde, Taube, Schwerhörige oder völlig 
Hilflose	unentbehrlich	sind.

§ 3  
Steuerschuldner, Haftung

(1) 1Steuerschuldner ist der Halter des Hundes. 2Hundehalter 
ist, wer einen Hund im eigenen Interesse oder im Interesse 
seiner Haushalts- oder Betriebsangehörigen aufgenommen 
hat. 3Als	 Hundehalter	 gilt	 auch,	 wer	 einen	 Hund	 in	 Pflege	
oder Verwahrung genommen hat oder auf Probe oder zum 
Anlernen hält. 4Alle in einen Haushalt oder einen Betrieb auf-
genommenen Hunde gelten als von ihren Haltern gemein-
sam gehalten.
(2) Halten mehrere Personen gemeinsam einen oder mehrere 
Hunde, sind sie Gesamtschuldner.

(3) Neben dem Hundehalter haftet der Eigentümer des Hun-
des für die Steuer.

§ 4  
Wegfall der Steuerpflicht, Anrechnung

(1)	Die	Steuerpflicht	 entfällt,	wenn	 ihre	Voraussetzungen	 in	
weniger als drei aufeinander folgenden Monaten im Kalen-
derjahr erfüllt werden.
(2) 1Tritt an die Stelle eines verstorbenen oder veräußerten 
Hundes,	 für	 den	 die	 Steuerpflicht	 im	 Kalenderjahr	 bereits	
entstanden und nicht nach Abs. 1 entfallen ist, bei demsel-
ben Halter ein anderer Hund, entfällt für dieses Kalenderjahr 
die	weitere	Steuerpflicht	für	den	anderen	Hund.	2Tritt in den 
Fällen des Satzes 1 an die Stelle eines verstorbenen oder 
veräußerten Hundes ein Kampfhund, entsteht für dieses 
Kalenderjahr hinsichtlich dieses Kampfhundes eine weitere 
Steuerpflicht	mit	einem	Steuersatz	in	Höhe	der	Differenz	aus	
dem erhöhten Steuersatz für Kampfhunde und dem Steuer-
satz, der für den verstorbenen oder veräußerten Hund ge-
golten hat.
(3) 1Ist	 die	Steuerpflicht	 eines	Hundehalters	 für	 das	Halten	
eines Hundes für das Kalenderjahr oder für einen Teil des 
Kalenderjahres bereits in einer anderen Gemeinde der Bun-
desrepublik Deutschland entstanden und nicht später wieder 
entfallen, ist die erhobene Steuer auf die Steuer anzurech-
nen, die dieser Hundehalter für das Kalenderjahr nach dieser 
Satzung zu zahlen hat. 2Mehrbeträge werden nicht erstattet.

§ 5  
Steuermaßstab und Steuersatz

(1) 1Die Steuer beträgt
 für den ersten Hund 40,00 Euro,
 für den zweiten Hund 56,00 Euro,
 für jeden weiteren Hund 75,00 Euro,
 für jeden Kampfhund 500,00 Euro.
2Hunde, für die eine Steuerbefreiung nach § 2 gewährt wird, 
sind bei der Berechnung der Anzahl der Hunde nicht anzu-
setzen. 3Hunde, für die die Steuer nach § 6 ermäßigt wird, 
gelten als erste Hunde.
(2) 1Kampfhunde sind Hunde, bei denen auf Grund ras-
senspezifischer	 Merkmale,	 Zucht	 und	 Ausbildung	 von	 ei-
ner gesteigerten Aggressivität und Gefährlichkeit gegen-
über Menschen oder Tieren auszugehen ist. 2Kampfhunde 
im Sinne dieser Vorschrift sind alle in § 1 der Verordnung 
über Hunde mit gesteigerter Aggressivität und Gefährlichkeit 
genannten Rassen und Gruppen von Hunden sowie deren 
Kreuzungen untereinander oder mit anderen Hunden.

§ 6  
Steuerermäßigung

(1) 1Die Steuer ist um die Hälfte ermäßigt für
1.  Hunde, die in Einöden gehalten werden. Als Einöde gilt ein 

Anwesen, dessen Wohngebäude mehr als 500 m Luftlinie 
von jedem anderen Wohngebäude entfernt sind.

2. Hunde, die von Forstbediensteten, Berufsjägern oder In-
habern eines Jagdscheines ausschließlich oder überwie-
gend zur Ausübung der Jagd oder des Jagd- oder Forst-
schutzes gehalten werden, sofern nicht die Hundehaltung 
steuerfrei ist. Die Steuerermäßigung tritt nur ein, wenn die 
Hunde die Brauchbarkeitsprüfung oder eine ihr gleichge-
stellte Prüfung nach § 21 der Verordnung zur Ausführung 
des Bayerischen Jagdgesetzes mit Erfolg abgelegt haben.



Eltmann - 3 - Nr. 11/23

3. 1Hunde, die von Ihren Haltern aus einem nach den Vor-
schriften der Abgabenordnung als steuerbegünstigt aner-
kannten	und	mit	öffentlichen	Mitteln	geförderten	 inländi-
schen Tierheim oder Tierasyl geholt und von dort in den 
Haushalt aufgenommen werden. 2Die Steuerermäßigung 
wird für das erste Steuerjahr gewährt (nur bei Vorlage ei-
ner entsprechenden Bescheinigung des Tierheims).

  2Die Steuerermäßigung nach Satz 1 kann nur für jeweils 
einen	 Hund	 des	 Steuerpflichtigen	 beansprucht	 werden.	
3Sind sowohl die Voraussetzungen des Satzes 1 Nr. 1 als 
auch des Satzes 1 Nr. 2 erfüllt, wird die Steuer nur einmal 
ermäßigt.

§ 7  
Allgemeine Bestimmungen für Steuerbefreiung und 

Steuerermäßigung
(1) 1Steuerermäßigungen werden auf Antrag gewährt. 2Der 
Antrag ist bis zum Ende des Kalenderjahres zu stellen, für 
das die Steuerermäßigung begehrt wird. 3In dem Antrag sind 
die Voraussetzungen für die Steuerermäßigung darzulegen 
und auf Verlangen der Gemeinde glaubhaft zu machen. 
4Maßgebend für die Steuerermäßigung sind die Verhältnisse 
zu Beginn des Kalenderjahres. 5Beginnt die Hundehaltung 
erst im Laufe des Kalenderjahres, ist dieser Zeitpunkt ent-
scheidend.
(2) Für Kampfhunde wird keine Steuerbefreiung nach § 2 Nr. 
7 und 8 und keine Steuerermäßigung gewährt.

§ 8  
Entstehen der Steuerpflicht

Die	Steuerpflicht	entsteht	mit	Beginn	des	 jeweiligen	Kalen-
derjahres oder – wenn der Steuertatbestand erst im Verlauf 
eines Kalenderjahres verwirklicht wird – mit Beginn des Ta-
ges, an dem der Steuertatbestand verwirklicht wird.

§ 9  
Fälligkeit der Steuer

Die auf das Kalenderjahr entfallende Steuer wird erstmals 
einen Monat nach Bekanntgabe des Steuerbescheids fällig. 
Bis zur Bekanntgabe eines neuen Steuerbescheids ist die 
Steuer jeweils zum 01. April eines jeden Kalenderjahres fällig 
und	ohne	Aufforderung	weiter	zu	entrichen.

§ 10  
Anzeigepflichten und sonstige Pflichten

(1) Wer einen über vier Monate alten Hund hält, muss ihn 
innerhalb	 eines	 Monats	 nach	 Anschaffung	 unter	 Angabe	
von Herkunft, Alter und Rasse sowie unter Angabe, ob die 
Hundehaltung zu einem Zweck im Sinne des § 2 erfolgt, und 
gegebenenfalls unter Vorlage geeigneter Nachweise der Ge-
meinde melden.
(2) Wer einen unter vier Monate alten Hund hält, muss ihn 
innerhalb eines Monats nach Vollendung des vierten Lebens-
monats des Hundes unter Angabe von Herkunft, Alter und 
Rasse sowie unter Angabe, ob die Hundehaltung zu einem 

Zweck im Sinne des § 2 erfolgt, und gegebenenfalls unter 
Vorlage geeigneter Nachweise der Gemeinde melden.
(3) 1Der	steuerpflichtige	Hundehalter	(§	3)	soll	den	Hund	in-
nerhalb eines Monats bei der Gemeinde abmelden, wenn er 
ihn	veräußert	oder	sonst	abgeschafft	hat,	wenn	der	Hund	ab-
handengekommen oder tot ist oder wenn der Halter aus der 
Gemeinde weggezogen ist.
(5) Fallen die Voraussetzungen für eine Steuerbefreiung oder 
Steuerermäßigung weg, ist das der Gemeinde innerhalb ei-
nes Monats nach Wegfall anzuzeigen.

§ 11  
Inkrafttreten

(1) Diese Hundesteuersatzung tritt am 1. Januar 2024 in Kraft.
(2) Mit Ablauf des 31. Dezember 2023 tritt die Hundesteuer-
satzung vom 02.03.2016 außer Kraft.

Eltmann, 23.10.2023 
Stadt Eltmann

 
Michael Ziegler
1. Bürgermeister

 ■ Teilnehmergemeinschaft 
Flurbereinigung Weisbrunn 2

Gz. LD B1-TG 7541
Dorferneuerung Weisbrunn 2
Gemeinde Eltmann, Landkreis Haßberge  

Bekanntmachung
Der Vorstand der Teilnehmergemeinschaft hat in seiner öf-
fentlichen Sitzung vom 15.11.2023 Beschlüsse gefasst und 
Feststellungen	getroffen	über:
- Wertermittlung der Einlageflurstücke
- Bekanntgabe des Verzichts auf Durchführung einer 

Wertermittlung
Eine Kopie der Niederschrift liegt zur Einsichtnahme für die 
Beteiligten im Rathaus der Stadt Eltmann vom 08.12.2023 
mit 22.12.2023 aus.
Nach diesem Zeitpunkt können o. a. Unterlagen beim Örtlich 
Beauftragten, Herr Thomas Neeb, eingesehen werden.
Würzburg, 16.11.2023
Der Vorsitzende des Vorstandes
der Teilnehmergemeinschaft
gez.
Lothar Schmitt
Techn. Amtsrat



Eltmann - 4 - Nr. 11/23

Mitteilungen aus dem RathausMitteilungen aus dem Rathaus

 ■ Erscheinungsdatum des nächsten Amts- 
und Mitteilungsblattes

Das nächste Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Eltmann 
erscheint am Freitag, 15. Dezember 2023 Redaktionelle In-
halte,	 Veröffentlichungstexte	 und	Bilder	 können	per	 E-Mail	
an Hr. Schilling (amtsblatt@eltmann.de) bis zum 05.12.2023 
gesendet werden.

 ■ Einwohnerstatistik
Oktober 2023
Anmeldungen:	 26
Abmeldungen:	 30	 Einwohnerstand:
Geburten:	 3	 Hauptwohnsitz:	 5526
Sterbefälle:	 8	 Nebenwohnsitz:	277
Umzüge:	 2	 GESAMT: 5.803

 ■ Fundsachen 

Fund-Nr. Gegenstand Datum Ort 
23/2023 Ehering mit 

Gravur
22.05.2023 Tankstelle Mühl-

haupt
24/2023 Vier kleine 

Schlüssel
25.05.2023 Kindergarten Elt-

mann Container
25/2023 Turnbeutel mit 

Sportschuhen + 
T-Shirt

15.06.2023 Bushaltestelle 
Landrichter- 
Kummer-Straße

26/2023 Goldfarbene 
Gliederkette

16.06.2023 Philosophenweg 
(am Bach)

27/2023 Einzelner Schlüs-
sel m. Anhänger

31.05.2023 Im Schuhge-
schäft Bühl

28/2023 Silbernes Arm-
band m. Gravur

Mai/Juni Bamberger 
Straße

29/2023 Fahrradpumpe 03.07.2023 Fahrradweg Höhe 
Mainlände

30/2023 Silberner Ring 23.07.2023 Biertage
31/2023 Babymütze grün/

blau
23.07.2023 Biertage

34/2023 3 Schlüssel am 
Ring

01.08.2023 Wallburg  
Realschule

35/2023 2 Schlüssel m. 
schwarzen Kopf

01.08.2023 Wallburg  
Realschule

37/2023 Silber/Anthrazit 
Brille Metall

01.08.2023 Wallburg  
Realschule

38/2023 Roter Einzel-
schlüssel

01.08.2023 Wallburg  
Realschule

40/2023 Autoschlüssel 
Renault

21.08.2023 Roßstadt  
Brauereihof

41/2023 Kinder-Sonnen-
brille Rot/Silber 
Metall

22.08.2023 Limbacher Flur

42/2023 Goldene Damen- 
Uhr mit grauem 
Lederarmband

14.04.2023 Praxis	Dr.	Beck

44/2023 Boot mit Trailer 25.08.2023 Industriestraße
46/2023 Schlüsselanhän-

ger schwarz/weiß
20.10.2023 Grundschule 

Eingang
47/2023 1 Ohrring gold 22.10.2023 Sportplatz Elt-

mann Parkplatz
48/2023 VW-Schlüssel 25.10.2023 Eltmann
49/2023 Fahrrad schwarz 26.10.2023 Mainradweg / 

Mainlände
50/2023 2 Schlüssel mit 

Schlüsselband
31.10.2023 Rathaus Eingang

51/2023 Metallbrille 
Schwarz

27.10.2023 Raiffeisenbank	
Eltmann

Abzuholen bzw. Auskünfte im Fundamt/Meldeamt im Ritz, 
Marktplatz	7,	Tel.	09522/899-11,	E-Mail:	ewo@eltmann.de.

 ■ Vermisste Gegenstände/Fundsuche
Folgende	Gegenstände	werden	vermisst:

Lfd.-Nr. Datum Verlust verlorener Gegenstand
031 21.08.2023 2 Schlüssel mit Anhänger
032 14.09.2023 Geldbeutel hellbraun mit schwar-

zem Fleck
033 14.09.2023 Schlüsselbund mit 3 Fellknäuel, 

mehrere Schlüssel
034 15.09.2023 Jacket
035 18.09.2023 VW Schlüssel mit mehreren wei-

teren Schlüsseln
036 08.09.2023 Fiat Schlüssel mit Anhänger und 

Toröffner
037 19.09.2023 Spiegelleuchte mit Leuchtmittel, 

silber
038 01.10.2023 Hörgerät
039 24.10.2023 Schwarze Winterjacke
040 03.11.2023 Geldbeutel mit Papieren
041 07.11.2023 Rotes Schlüsselmäppchen mit 

Autoschlüssel u. 2 Schlüsseln

Falls Sie einen der oben genannten Gegenstände gefunden 
haben, melden Sie sich bitte im Fundamt/Meldeamt im Ritz, 
Marktplatz	7,	Tel.	09522/899-11,	E-Mail:	ewo@eltmann.de.

IMPRESSUM
Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Eltmann mit ihren Stadtteilen 
Das Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Eltmann mit ihren Stadtteilen 
erscheint monatlich jeweils am letzten Freitag. Die Verteilung erfolgt kos-
tenlos an alle erreichbaren Haushalte im Verbreitungsgebiet.
Herausgeber: 
Stadt Eltmann, vertreten durch den Ersten Bürgermeister Michael Ziegler, 
Marktplatz 1, 97483 Eltmann
Druck und Verlag: 
Holch Medien Service, Haselnussstraße 23, 97500 Ebelsbach
Verantwortlich für den redaktionellen Inhalt: 
Der Erste Bürgermeister Michael Ziegler, Marktplatz 1, 97483 Eltmann
Verantwortlich für den Anzeigenteil: 
Ute Holch, Holch Medien Service
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. Für Anzeigen gelten die Allgemeinen Geschäftsbedingungen 
und die Preisliste Nr. 2 vom 01.01.2019.



Eltmann - 5 - Nr. 11/23

 ■ Abschaffung Kinderreisepass 
Sehr geehrte Damen und Herren,
der	 Kinderreisepass	 wird	 abgeschafft,	
weil er aufgrund seiner teilweise fehlenden 
Anerkennung durch andere Staaten in sei-
ner Verwendbarkeit und Bedeutung weiter 
abgenommen hat.
Wir möchten Sie schnellstmöglich darauf aufmerksam ma-
chen, dass damit der Kinderreisepass zum 01.01.2024 (vgl. 
Artikel	7	Abs.	3	des	Gesetzes)	abgeschafft	wird.	Kinderreise-
pässe dürfen also nur noch bis 31.12.2023 ausgestellt, ver-
längert oder aktualisiert werden. 
Die Gültigkeit bereits ausgestellter Kinderreisepässe bleibt 
davon unberührt.
Weiterhin können Sie unabhängig vom Alter mehrjährig gül-
tige Reisepässe oder Personalausweise (nicht erst ab 6 Jah-
ren, vgl. § 1 Abs. 4 Nr. 1 PAuswG!) beantragen. Beachten 
Sie, dass die Beantragung der Ausweise mindestens drei 
Wochen dauert.
Wenn Sie einen gültigen Kinderreisepass für ein Jahr ver-
längern oder einen neuen Kinderreisepass ausstellen lassen 
möchten, kommen Sie bitte vor dem 31.12.2023 zu uns ins 
Einwohnermeldeamt.
Bitte beachten Sie das die Ausstellung neuer Kinderreise-
pässe und Verlängerungen bestehender, nur möglich ist, so-
lange der Vorrat reicht.
Ihr	Ansprechpartner:		 Frau	Hofmann
ritz:		 	 	 Marktplatz	7
Telefon:		 	 09522	899-11
E-Mail:	 	 	 hofmann@eltmann.de
Für	die	Beantragung	benötigen	Sie: 
1 aktuelles biometrisches Passbild des Kindes 
Die Zustimmungserklärung beider Elternteile  
Das Kind muss persönlich dabei sein.
Zur Kenntnis
Einwohnermeldeamt Eltmann

 ■ Abfuhrtermine & Müllentsorgung

Abfallart: Leerung am:
Biomülltonne MI, 13.12. + DO, 28.12.
Restmülltonne (2-wöchentlich) MI, 06.12. + MI, 20.12.
Restmülltonne (4-wöchentlich) MI, 20.12.
Altpapier MI, 06.12.
Gelbe Tonne FR, 08.12.

Öffnungszeiten Wertstoffhof Eltmann:
Di		15:30	–	17:00	Uhr	(Sommerzeit)
Di		15:00	–	16:30	Uhr	(Winterzeit)
Do		15:30	–	17:00	Uhr	(Sommerzeit)
Do		15:00	–	16:30	Uhr	(Winterzeit)
Sa		09:00	–	12:00	Uhr
Weitere Informationen: 
Abfallwirtschaftsbetrieb des Landkreises Haßberge
Zwerchmaingasse	14,	97437	Haßfurt,	Telefon:	09521	27-142,	 
E-Mail:	info@awhas.de,	Web:	www.awhas.de

 ■ Verabschiedung der Amtsbotin Cornelia 
Gebhardt

Über 30 Jahre hinweg war unsere Amtsbotin Cornelia 
Gebhardt bei Wind und Wetter für die Stadt Eltmann unter-
wegs hat Briefe ausgefahren und Botengänge für die Stadt 
erledigt. Die Arbeit begrenzte sich nicht nur auf die Amts-
post. Sie betreute auch den Aushang der amtlichen Bekannt-
machungen, arbeitete im „Innendienst“ unterstützend in der 
Finanzverwaltung mit und half auch bei diversen Veranstal-
tungen der Stadt Eltmann mit.
Nun ist „Conny“ Gebhardt, die bei unseren Bürgerinnen und 
Bürgern sehr geschätzt war, in ihren verdienten Ruhestand 
gegangen. Im Rahmen einer kleinen Zusammenkunft mit den 
Mitarbeitern der Stadtverwaltung dankte ihr Bürgermeister 
Michael Ziegler für ihre Zuverlässigkeit und Hilfsbereitschaft 
und wünschte ihr den Ruhestand viel Gesundheit, Freude am 
Leben, Zufriedenheit und noch viele glückliche Jahre. 

Das Bild zeigt Cornelia Gebhardt zusammen mit Bürger-
meister Michael Ziegler und Personalleiter Wolfgang 
Kühl.

 ■ Bäckereiverkaufsstelle unter neuer  
Führung

Melanie Wiemann neue Inhaberin von Bäckerei und 
Cafe Sauer in „Schottenstraße“ 
Das Bäckerhandwerk zählt zu den ältesten Berufen und setz-
te sich früher meist innerhalb der Familie fort. In den letzten 
Jahren ist es aber einem starken Wandel ausgesetzt und vie-
le Bäckereien haben ihre Filiale oder Backstube geschlos-
sen. Groß war die Freude deswegen in den letzten Tagen, 
dass es mit der bisherigen Bäckereiverkaufsstelle Sauer in 
der Schottenstraße weitergehen wird.
In Eltmann gab es früher mehrere Bäckereien und vielen ist 
noch die alte Bäckerei Reuss am Marktplatz bekannt, an de-
ren ursprünglichen Sitz jetzt das neue Standesamt entsteht. 
Die Anfänge der Bäckerei Sauer waren in der „Mainstraße“, 
bevor man dann nach 1900 in die „Schottenstraße“ umsie-
delte. 
Konditormeister Frank Sauer betrieb dort in 5. Generation 
den Familienbetrieb, den er nun aus Altersgründen aufgab. 



Eltmann - 6 - Nr. 11/23

Er war bekannt für seine leckeren Konditorsachen wie Torten 
und Gebäck und drei Mitarbeiterinnen unterstützten ihn mit 
dem angegliederten Cafe.
Eine dieser Mitarbeiterinnen ist Melanie Wiemann, die seit 
einigen Jahren in der Backstube und im Verkauf mithalf. Sie 
fand Gefallen an ihrer Arbeit und hat nun als neue Inhaberin 
die Bäckereiverkaufsstelle übernommen. Dort bietet sie ein 
umfassendes und abwechslungsreiches Sortiment an fri-
schen Brötchen und Brotsorten, aber auch Gebäck, Kuchen 
und Torten an. Für Familienfeste nehme man gerne Bestel-
lungen	entgegen.	Im	Angebot	sind	im	Laden	ebenso	Kaffee-
bohnen, Pralinen und Tageszeitungen.
Bürgermeister Michael Ziegler beglückwünschte Melanie 
Wiemann zu ihrer Entscheidung, die Bäckereiverkaufsstelle 
weiterzuführen. Dieses Angebot mitten in der Altstadt sei für 
die Bürger und Gäste besonders wichtig, zumal sich auch 
das „Cafe“ zu einer Einkehr und einem netten Plausch bei 
leckeren Köstlichkeiten anbiete. Er wünschte der neuen In-
haberin viele nette Gäste und Kunden, aber auch geschäft-
lichen Erfolg.

Bürgermeister Michael Ziegler beglückwünschte Mela-
nie Wiemann und wünschte ihr netten Kunden und ge-
schäftlichen Erfolg.
Foto und Bericht: Günther Geiling

 ■ Service-Station für Radfahrer am 
Main-Radweg in Eltmann

Der Main-Radweg zählt zu den wenigen „Fünf-Sterne- 
Radwegen“ Deutschlands mit vorbildlicher Streckenfüh-
rung und Beschilderung. Was aber tun, wenn einmal auf 
der über 500 km langen Strecke der Reifendruck nach-
lässt oder ein anderer Mangel am Rad auftritt? Ab sofort 
könnte hier die „Bike & Repair-Station“ (Fahrrad- und  
Reparatur-Station) eine gute Hilfe sein, die an der Main-
lände in Eltmann übergeben wurde.
Der Fremdenverkehrsverein Eltmann mit Vorsitzender Leonie 
Bruckner hatte für solch eine Station am „Main-Radweg“ ei-
nen Antrag gestellt, denn zahlreiche Fahrradfahrer durchfah-
ren Eltmann am Main. An der Mainlände mit dem Infopavillon 
stünden zahlreiche Sitzmöglichkeiten mit touristischen und 
gastronomischen Möglichkeiten zur Verfügung. So möchte 
man	die	Radfahrer	auch	dazu	bewegen	eine	Kaffee-Pause	
einzulegen oder einen Stopp für eine Übernachtung zu ma-
chen.
Nun gibt es mit der „Bike & Repair-Station“ auch ein gutes 
Equipment für Durchreisende für kleinere und größere Re-

paraturen an ihrem Fahrrad. Die neue Station stellt dafür 
geeignete Werkzeuge und vor allem auch eine leistungs-
starke Luft-Pumpe für verschiedene Ventile zur Verfügung. 
Das Fahrrad kann man hierzu mit dem Sattel an einer Hal-
terung befestigen, um dann in geeigneter Höhe die Repa-
raturen ausführen zu können wie Lenker oder Sattel einstel-
len, Bremsen nachziehen und je nach Geschick auch einen 
Schlauch auszuwechseln.
Dafür hält die Reparatursäule Reifenheber, Imbusschlüssel-
satz,	 Maulschlüssel,	 einen	 Torx-Schlüsselsatz,	 Schrauben-	
und Kreuzschlitzschraubendreher bereit. Zugang zur Lade- 
und Reparatursäule erhält man mit einer Münze als Pfand. 
Die Bedienung wird mit einem Schild erklärt.
Die Vorsitzende des Fremdenverkehrsvereins Eltmann, Le-
onie Bruckner, freute sich über dieses neue Angebot für 
Radtouristen, aber auch die übrigen Radfahrer auf dem 
„Main-Radweg“ in der Nähe des Wohnmobilstellplatzes. Mit-
glieder des Vereins hatten im Vorfeld in Zusammenarbeit mit 
dem Bauhof der Stadt für ein frosttiefes Fundament gesorgt, 
auf welchem die Reparaturstation aufgebaut wurde.
Bürgermeister Michael Ziegler zeigte sich dankbar, dass die-
ses Kleinprojekt mit Kosten von fast 4.000 Euro aus dem Re-
gionalbudget des ILE-Zusammenschlusses „Lebensregion 
plus“ gefördert wurde und vielen Radfahrern eine schnelle 
Hilfe bieten könne.

Bürgermeister Michael Ziegler (links) und die Vorsitzen-
de des Fremdenverkehrsvereins Eltmann, Leonie Bruck-
ner, freuen sich über das neue Angebot für die 
Radfahrer am „Main-Radweg“.
Bild und Bericht: Günther Geiling

 ■ Seniorennachmittag am 10. Dezember 
2023 in der Stadthalle

In	diesem	Jahr	findet	wieder	unser	Seniorennachmittag	am	
Sonntag,	den	10.	Dezember	2023	um	14:00	Uhr	statt.
Eine vorweihnachtliche Feier für die über 75-jährigen Bür-
gerinnen und Bürger in der Stadthalle Eltmann. Verschiede-
ne Vereine und Gruppen sowie der Kindergarten sorgen für 
ein abwechslungsreiches Programm. Für die Stadtteile wird 
auch wieder ein Busdienst zur Verfügung gestellt. Folgende 
Abfahrtzeiten	gelten	hierfür:	13:00	Uhr	Weisbrunn,	13:05	Uhr	
Lembach,	 13:10	 Uhr	 Dippach,	 13:15	 Uhr	 Roßstadt,	 13:20	
Uhr	Eschenbach,	13:35	Uhr	Limbach.



Eltmann - 7 - Nr. 11/23

 ■ Halteverbote an der Wallburg-Weihnacht
Aufgrund der Wallburg-Weihnacht am Samstag, 2. Dezem-
ber 2023, bittet die Stadt Eltmann die Besucher der Wall-
burg-Weihnacht	 den	 Shuttlebus	 (Transferbeginn	 um	 13:00	
Uhr mit Einstieg am Marktplatz oder Schulbusparkplatz) zu 
nutzen. 
In der Wallburgstraße und Schloßsteige kann aufgrund der 
erlassenen Halteverbote nicht geparkt werden. Diese Stre-
cke dient den Rettungsfahrzeugen und Shuttlebussen als 
Zuwegung.
Für die Anwohner der Baugebiete „Am Hahn I und II“ (Am 
Hahn, Eichenweg, Lärchenweg, Steinklippe, Zur Wurzhütte, 
Am Eselsbrunnen und Zur Wallburg) sowie die Wallburgs-
traße werden die Zufahrten von der Freiwilligen Feuerwehr 
kontrolliert. 
Bitte nehmen Sie die Kontrollen hin und nutzen Sie nicht den 
Straßenraum der Schloßsteige und Wallburgstraße zum Par-
ken, damit die Busse oder auch Rettungsfahrzeuge ungehin-
dert fahren können. 
Bei	Zuwiderhandlungen	werden	Parkverstöße	kostenpflich-
tig verwarnt. 
Bitte helfen auch Sie mit, dass wir gemeinsam eine schöne 
und sichere Wallburg-Weihnacht erleben!

 ■ Altglascontainer 
Die Altglas- und Altkleidercontainer wurden beim ehem. 
EDEKA-Markt	in	der	Dr.-Georg-Schäfer-Straße	entfernt.	Ex-
plizit wurde hierfür kein neuer Standort ausgegeben. Es wird 
hiermit	auf	die	bestehenden	Containerplätze	am	Wertstoff-
hof, Städt. Kindergarten oder in der Straße ‚In den Weingär-
ten‘ verwiesen. Um Kenntnisnahme wird gebeten.

 ■ Sportlerehrung
Die Stadt Eltmann möchte im kommenden Frühjahr die er-
folgreichen Sportler*innen aus dem vergangen Jahr 2023 
ehren. Wir bitten deshalb die Vereinsvorsitzenden, die zu 
ehrenden Sportler bis zum 31.12.2023 der Stadtverwaltung 
Eltmann unter Tel. 09522 / 899 70 bzw. info@eltmann.de zu 
melden.

 

DEZEMBER 2023 
 

Freitag, 15.12.2023 
 

Kinotag der Stadt Eltmann 
 

Fahrt für Kinder und Jugendliche mit dem Bürgermeister 
Michael Ziegler ins Capitol-Theater nach Zeil am Main 
 

 ca. 14:00 Uhr bis ca. 18:00 Uhr 
 Kosten für Kino, Popcorn und Busfahrt 
 Kinder und Jugendliche    8,00 € 
 Begleitende Erwachsene 10,00 € 
 Anmeldeschluss  Mittwoch, 13.12.2023 
 Informationen   09522 899-17 
 Film: "Polarexpress" (Weihnachtsklassiker) FSK 6 Jahre 

„Wir begeben uns erneut auf die sagenhafte Reise mit dem Polarexpress“  
Busabholzeiten : 

                 Abfahrt    Ankunft 
        Eschenbach (Dorfplatz)        14:15 Uhr 17:40 Uhr 
        Roßstadt (Altes Rathaus)          14:20 Uhr   17:35 Uhr 
        Dippach (Kirche)   14:25 Uhr   17:30 Uhr 
        Lembach (Gemeindehaus)  14:30 Uhr   17:25 Uhr 
        Weisbrunn (Feuerwehrhaus)   14:35 Uhr 17:20 Uhr 
        Eltmann (Schule/Freibad)       14:40 Uhr 17:15 Uhr 
        Limbach (Ortsmitte)             14:45 Uhr 17:10 Uhr    
 

Bei den Ab- und Ankunftszeiten kann es verkehrsbedingte Schwankungen von +/- ca. 15 Minuten geben. 
Wir bitten hierfür um Verständnis. 

 
Schriftliche Anmeldung notwendig! 

Anmeldungen liegen ab sofort im Rathaus, im Ritz und in einigen Eltmanner Geschäften aus! 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 



Eltmann - 8 - Nr. 11/23

BereitschaftsdiensteBereitschaftsdienste

 ■ Notdienst der Apotheken
01.12. Linden-Apotheke Zeil
02.12. Stadt-Apotheke Haßfurt
03.12. Rats-Apotheke Zeil
04.12. Löwen-Apotheke Eltmann
05.12. Fuchs-Apotheke Knetzgau
06.12. Einhorn-Apotheke Haßfurt
07.12. Rosen-Apotheke Ebelsbach
08.12. St. Christophorus-Apotheke Sand
09.12. Aurach-Apotheke Trossenfurt
10.12. Linden-Apotheke Zeil
11.12. Stadt-Apotheke Haßfurt
12.12. Rats-Apotheke Zeil
13.12. Löwen-Apotheke Eltmann
14.12. Fuchs-Apotheke Knetzgau
15.12. Einhorn-Apotheke Haßfurt
16.12. Rosen-Apotheke Ebelsbach
17.12. St. Christophorus-Apotheke Sand
18.12. Aurach-Apotheke Trossenfurt
19.12. Linden-Apotheke Zeil
20.12. Stadt-Apotheke Haßfurt
21.12. Rats-Apotheke Zeil
22.12. Löwen-Apotheke Eltmann
23.12. Fuchs-Apotheke Knetzgau
24.12. Einhorn-Apotheke Haßfurt
25.12. Rosen-Apotheke Ebelsbach
26.12. St. Christophorus-Apotheke Sand
27.12. Aurach-Apotheke Trossenfurt
28.12. Linden-Apotheke Zeil
29.12. Stadt-Apotheke Haßfurt
30.12. Rats-Apotheke Zeil
31.12. Löwen-Apotheke Eltmann

 ■ Notdienst der Zahnärzte
Die	aktuellen	Notdienstpläne	der	Zahnärzte	finden	Sie	unter	
https://www.notdienst-zahn.de
Die	jeweiligen	Praxiszeiten	an	den	Wochenenden	und	Feier-
tagen sind von 10.00 bis 12.00 Uhr und 18.00 bis 19.00 Uhr.

Fair TradeFair Trade

 ■ Köstlichkeiten aus dem Weltladen zum 
Advent und Weihnachten

Der Weltladen bietet in der Vorweihnachtszeit viele verschie-
dene	Leckereien:	
	 Adventskalender	 gefüllt	 mit	 Datteltrüffel	 in	 verschiede-
nen Geschmacksrichtungen. Sesam-, Zimt-, Hibiskus-, 
Mandel-Orange-, Kardamom-, Zitrone-, Erdnuss- und 
Kokostrüffel	sorgen	für	eine	abwechslungsreiche	Advent-
zeit. Die leckeren Datteln werden in einer ägyptischen 
Wüsten Oase angebaut. Der Betrieb arbeitet streng nach 
bio-dynamischen Standard.   
	 Der	Bio	Arabica	Kaffee	kommt	aus	dem	Norden	Nicaragu-
as und wird in einer Höhe von 1600 m angebaut.  Die Ko-
operative wird von einer Frau geleitet. Durch die Zahlung 
der Fairtrade Prämie wurde eine Grundschule gebaut, die 
nicht nur den Kindern der Mitglieder der Kooperative zu 
Verfügung steht. Bildungsangebote für die Bereiche öko-
logische Landwirtschaft, Umweltschutz, Gesundheitsvor-
sorge und Erwachsenenbildung werden für die Mitglieder 
angeboten.  
	 Der	 gemahlene	 Arabica-Winterkaffee	 stammt	 von	 den	
Handelspartnern Nor Andino aus Peru und Chajulense 
aus Guatemala. Er enthält eine 5 % Gewürzmischung aus 
Nelken, Anis, Zimt, Kardamom, Fenchel und Ingwer.
	 Leckere	Lebkuchenherzen	und	Pfeffernüsse
 Weihnachtstees
 Der Tee Adventskalender enthält 12 unterschiedliche Tee-
mischungen aus Kräuter-, Früchte- und Schwarztees

 Nikolaus-Schokobischöfe aus Vollmilch 
 Adventskalender mit Schokoladenfüllung
 gebrannte Cashewnüsse 
 Spekulatius 
 Faire Stadtschokolade 
	 Fairer	Stadtkaffee
 Und vieles mehr

www.loewen-apotheke-eltmann.de 
Zinkenstr. 5  · 97483 Eltmann · Tel. 09522 950395

Stärken Sie Ihr Immunsystem
... mit hochwertigen Produkten aus Ihrer Apotheke.

I H R E  A P O T H E K E  I N  E L T M A N N

Gut gestärkt
in die kalte 
Jahreszeit



Eltmann - 9 - Nr. 11/23

Sonderöffnungszeiten vor Weihnachten:
Montag 18.12. bis Freitag, 22.12.23 
9.00 Uhr bis 12.00 Uhr und 15.00 Uhr bis 17.30 Uhr
Samstag, 23.12.23 von 09.00 Uhr bis 12.00 Uhr
Der	 erste	 Öffnungstag	 im	 neuen	 Jahr	 ist	 Mittwoch,	 der	
10.01.2024,	dann	gelten	wieder	die	üblichen	Öffnungszeiten.

 ■ Weihnachts-Lebensmittelspenden für  
die Tafel Eltmann

Durch die Pandemie hat sich die Arbeit im Tafelladen stark 
verändert. Viele Tätigkeiten wurden aus den sehr engen 
Räumlichkeiten in den Innenhof verlegt. 
Die Abgabe der Lebensmittel erfolgt wöchentlich und nur 
nach vorheriger Anmeldung. Die Kunden sind in 2 Gruppen 
aufgeteilt und jede Gruppe holt im 14-tägigen Rhythmus ab. 
Ausgegeben werden bereits vorgepackte Lebensmittel, wo-
durch keine Warteschlangen entstehen und die Kundenkon-
takte geringgehalten werden können. Im Durchschnitt besu-
chen 70 Kunden den Laden je Ausgabetag. Verteilt werden 
überwiegend haltbare Produkte, die aus Spendenaktionen 
und von Privatpersonen stammen. Daher sind wir mehr denn 
je auf Lebensmittelspenden angewiesen.
Wie seit Jahren gewährt der Weltladen Eltmann 10% Rabatt 
auf alle Lebensmittel aus seinem Sortiment, die im Tafelladen 
benötigt und dorthin geliefert werden. 
In	der	Praxis	legen	die	Kunden	Waren	in	die	Sammelbox	und	
bezahlen den entsprechenden Betrag. Damit erhält der Welt-
laden den Auftrag diese Waren an die Tafel auszuliefern. Zur 
Sicherheit für die Spender, dass alles bei der Tafel ankommt 
und von dort (auf Wunsch) der entsprechende Spendenbeleg 
ausgestellt werden kann, wird eine Liste geführt. 
Ergänzend	dazu	die	Bankverbindung	des	Weltladens	(IBAN:	
DE12 7933 0111 0000 2208 55, Flessabank). Für Beträge, 
die mit dem Vermerk „Lebensmittel für die Tafel“ überwiesen 
werden, liefert der Weltladen die benötigten Waren an die 
Tafel. 
Es ist vielen sicher nicht bekannt, dass die Tafel Spendengel-
der nicht für den Einkauf von Lebensmitteln einsetzen darf. 
Deshalb gibt der Weltladen im Auftrag seiner Kunden, die Le-
bensmittel an die Tafel weiter. Bitte geben Sie Ihre Anschrift 
auf der Überweisung an, damit die Spende von der Tafel be-
scheinigt werden kann.
Die Leitung des Tafelladens bedankt sich herzlich für die Un-
terstützung dieser Aktion. Für weiterführende Informationen 
zum Tafelladen Eltmann wenden Sie sich bitte eltmann@
hassfurter-tafel.de

Hier die Öffnungszeiten des Weltladens:
Mittwoch	bis	Freitag:	09.00	Uhr	–	12.00	Uhr 
	Donnertag	&	Freitagnachmittag:	15.00	Uhr	–	17.30	Uhr	
Samstagvormittag:	09.00	Uhr	–	12.00	Uhr

Kirchliche NachrichtenKirchliche Nachrichten

 

Ab sofort finden Sie unsere Neuheiten und Termine auch 
auf unserer Homepage: eltmann.koeb-unterfranken.de
Im November wartet die Thriller Serie von Dirk Ross-
mann/Ralf Hoppe in unserer Bücherei auf Sie!
Z.B. der aktuellste Bestseller: 
Das Jahr 2032, die Weltregierung kämpft 
gegen die Klimakatastrophe. Aber immer 
noch sperren und sträuben sich auf der 
Welt viel zu viele Menschen - wie kann man 
sie überzeugen, zur Einsicht bringen? Oder 
sogar - ändern

Für unsere jungen Leser (ca. 4 bis 7 Jahre) bieten wir in 
unserer	Bücherei	in	den	Winterferien	folgendes	Programm:
04.01.2024  ‚Vorlesestunde‘ inkl. Bastelangebot von 
15.30 Uhr bis 16:30 Uhr
Spaß ist garantiert! Wir freuen uns auf Euch! 

Vorankündigung:  
Am 26.01.2024 gibt es um 19 Uhr wieder eine Lesung: ‚Hei-
teres für Faschingsmuffel‘ - auch Faschingsfans sind will-
kommen.
Wir bitten um kurze Anmeldung für all  
unsere Veranstaltungen per mail (buch-
eltmann@outlook.de) oder auch persönlich 
in der Bücherei.
Euer Bücherei Team Eltmann

 ■ Sternsingeraktion 2024
Wie jedes Jahr werden die Sternsinger, den Menschen in 
unserer Pfarrgemeinde am Dreikönigstag die Botschaft des 
Friedens bringen.
Dieses	Jahr	steht	die	Aktion	unter	dem	Motto:	
„Gemeinsam für unsere Erde – in Amazonien und weltweit“
Funkelnde Kronen, königliche Gewänder, das sind die Stern-
singer. Sie ziehen von Haus zu Haus, segnen die Häuser und 
bitten die Menschen um eine Spende für arme Menschen. 
Bald beginnt auch in deiner Gemeinde die Sternsingeraktion.
Für die Sternsingeraktion 2024 wird es für alle Interessierten 
unserer Pfarreiengemeinschaft Main-Steigerwald, die daran 
als 3 Könige teilnehmen wollen,  eine Informationsveranstal-
tung		am	Montag,	den	11.	Dezember	2023	um	16:30	Uhr	im	
Kolpinghaus in Eltmann geben. Dazu laden wir herzlich ein. 
Sollte jemand an diesem Tag verhindert sein, der aber gerne 
bei der Aktion mitmachen möchte, kann sich gerne im Pfarr-
büro Eltmann unter der der Telefonnummer  09522-708940 
melden. 



Eltmann - 10 - Nr. 11/23

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

  

Herzliche Einladung zu einem       

inklusiven Chorprojekt

Die Chöre der Sängerlust Eltmann

und die Rummelsberger Diakonie Ebelsbach 

laden zu einem inklusiven Chorprojekt 

ein.

Wir singen Weihnachtslieder.

Alle sind herzlich willkommen!

Wann

 17.12., 14.00 Uhr: 

 Abschluss-Auftritt

am Weihnachtsbasar

mit Bratwürsten, 

Glühwein und Kinderpunsch

Wo

Rummelsberger Diakonie

Parkstraße 3

97500 Ebelsbach

Wir freuen uns auf Euch!

Pfarrgarten Limbach

Herzliche Einladung des 
Helfer-Shuttle Eltmann e.V. zum

Adventstürchen

Für das leibliche Wohl ist bestens gesorgt.
Musikalisch werden wir vom Musikverein

Limbach begleitet.

am 3. Advent
17.12 ab 17:00

www.helfer-shuttle-eltmann.de

Einladung zur 
TSV Weihnachtsfeier

Wir möchten alle Mitglieder,  
Limbacher Einwohner, Freunde und Gönner recht herzlich zu unserer

Weihnachtsfeier mit Versteigerung und Tombola

AM SAMSTAG, DEN 09.12.2023 UM 18 UHR
I N  D E R  T S V  S P O R T H A L L E  E I N L A D E N

Wir wünschen Euch und Euren Familien ein gesegnetes Weihnachtsfest
und ein gesundes, erfolgreiches neues Jahr!

Euer TSV 1937 Limbach e. V.

Vereine und VerbändeVereine und Verbände



Eltmann - 11 - Nr. 11/23

 ■ Prunksitzung der „Schwarzen Elf“
Die Kolpingsfamilie Eltmann lädt zum Besuch der Prunk-
sitzung der „Schwarzen Elf“ am Freitag, den 26.01.2024 
nach Schweinfurt ein. Die „Schwarze Elf“ ist auch über das 
Fernsehen bekannt und stellt alljährlich Beiträge zur Fern-
sehsendung „Fasching in Franken“. Die Kartenbestellung 
bitte telefonisch bis 03.12.2023 bei Klaus Förtsch unter 
0151/16796879 (bevorzugt per WhatsApp oder ab 17.00 
Uhr) sowie unter 09522/7304. Entsprechend den Anmeldun-
gen erfolgt die An- und Abreise per Bus oder mit Privatfahr-
zeugen.

ritz + Stadthalleritz + Stadthalle

Einladung!! 

    Liebe Senioren, Liebe Weisbrunner, 
 
wir, die Vereine von Weisbrunn, möchten Euch recht 
herzlich am 09.12.2023 um 18.00 Uhr im Jugendheim, 
zur Weihnachtsfeier mit Seniorenehrung einladen.  
 
Im Anschluss finden eine Verlosung und eine 
Versteigerung statt. Wenn jemand gerne bastelt oder 
sonstiges für die Verlosung und Versteigerung übrig 
hat, würden wir uns sehr freuen. Bitte gebt die Sachen  
bis zum 01.12.2023 bei Annette Pfuhlmann oder Jürgen 
Malinowski ab. Im Voraus schon vielen Dank! 

Für das leibliche Wohl ist bestens gesorgt! 
        

                                                             
Wir freuen uns auf Euer kommen, 
Obst und Gartenbauverein, Feuerwehr, Musik, 
Kirchenverwaltung, Kindergarten, FCKW.  
 
                                                                                                                                                                      

 
                
 

 



Eltmann - 12 - Nr. 11/23

 ■ Adventskalender der Stadt Eltmann
Der heute in der Adventszeit nicht mehr wegzudenkende 
Adventskalender entstand erst am Anfang des 20. Jahrhun-
derts. Die eigentlichen Ursprünge lassen sich jedoch bis in 
das 19. Jahrhundert zurückverfolgen. So wurde in religiö-
sen Familien im Dezember 24 Bilder nach und nach an die 
Wand gehängt. Unseren wunderschönen Adventskalender 
der Stadt Eltmann kann man im RITZ, Marktplatz 7, oder im 
Weltladen, Marktplatz 9, für 2,50 € kaufen und sich mit den 
zu	öffnenden	Fenster	die	Zeit	bis	Weihnachten	verschönern.	

 ■ Wunschzettelbaum in Ritz
Helfen Sie mit, dass Weihnachten für die Kinder im 
Landkreis Haßberge etwas ganz Besonderes wird
Mit den Wunschzettelbäumen in Ebern, Hofheim, Kleinstei-
nach, Eltmann und Haßfurt werden für viele Kinder aus be-
dürftigen Familien Weihnachtswünsche wahr. 
Der Christbaum mit Wunschzettel steht in Eltmann im Ritz, 
Marktplatz 7. Nehmen Sie einfach einen Wunschzettel vom 
Baum. Das Geschenk können Sie dann hübsch verpackt bis 
Mitte Dezember wieder im Ritz abgeben. Bitte schreiben Sie 
die Nummer des Wunschzettels auf das Päckchen. 
Das	 Landratsamt	Haßberge	 hofft	 auch	 dieses	 Jahr	wieder	
auf zahlreiche Unterstützung. 
Bringen Sie mit Ihrem Geschenk Kinderaugen zum 
Leuchten!

Sonstige MitteilungenSonstige Mitteilungen

 ■ LIEBE DEINE STADT 
Das Leserfoto des Monats

Das Leserfoto dieser Ausgabe stammt 
von Frau Alicia Pfuhlmann und zeigt den 
Sonnenaufgang in Eltmann.

Vielen Dank für diese Einsendung.

Und was bedeutet Heimat für Sie? Schi-
cken Sie Ihre schönsten Impressionen 
oder Sprüche zum Thema Heimat an 
info@eltmann.de. Die beste Einsendung 
veröffentlichen	 wir	 im	 nächsten	 Amts-
blatt. 
Wir sind gespannt auf Ihre Einsendun-
gen.



Eltmann - 13 - Nr. 11/23

 ■ Abgabe von Veranstaltungsterminen für das Jahr 2024
Liebe Vereine und Verbände, 
für die Erstellung unseres städtischen Veranstaltungskalenders 2023 möchten wir Sie bitten uns Ihre Veranstaltungstermine für 
das Jahr 2024 bis 31.12.2023 telefonisch oder schriftlich mitzuteilen. 
Wir	benötigen	folgende	Angaben:

Tag Datum Veranstaltung Veranstalter Beginn Eintritt Anmeldung 
erforderlich ?

Samstag 31.02.2024 Straßenfest TSV Beispiel 15:00	Uhr Kostenfrei Bei Mustermann

Bitte	melden	Sie	sich	bei	uns	im	Ritz	unter	Tel.:	09522/899	70	oder	per	Mail	an	ritz@eltmann.de

 ■ Dezember

Sa. 02.12. 10:00	Uhr Wallburgweihnacht 
am Wallburg-Gelände

Stadt Eltmann

Sa. 02.12. Weihnachtsfeier Musikverein Limbach im  
Proberaum

Musikverein Limbach

Di. 05.12. 20:00	Uhr Vereinsstammtisch Verein f. Heimatgeschichte 
an	der	Wallburg	im	alten	Pfadfinderhäusla

Verein für Heimatgeschichte Eltmann e.V.

Mi. 06.12 Nikolausfeier Musikverein Limbach am Dorfplatz Musikverein Limbach

Sa. 09.12. Weihnachtsfeier TSV Limbach
im Sportheim

TSV Limbach

So. 10.12. 14:00	Uhr Seniorenehrung der Stadt Eltmann in der  
Stadthalle

Stadt Eltmann

Di. 12.12. 14:00	Uhr Seniorentreffen	im	Kolpinghaus Seniorenkreis Pfarrei Eltmann

Sa. 16.12. Seniorenehrung Weisbrunn
im Jugendheim

Weisbrunn

Sa. 16.12. Weihnachtskonzert der Stadtkapelle Eltmann  
in der Stadthalle

Stadtkapelle Eltmann

Sa. 16.12. Weihnachtsfeier Gesangverein Limbach im 
Proberaum

Gesangverein Limbach

Sa. 16.12. 17:00	Uhr Winterglüh`n bei der Gaststätte Mainterrasse Landrichter-Kummer-Straße 22

Sa. 16.12. 14-22 Uhr Hofweihnacht bei Weinbau Rothmund Brunnenstraße 18

So. 17.12. 14:00	Uhr Seniorenehrung des Gemeindeteiles Roßstadt 
im Sportheim

Vereine von Roßstadt

So. 17.12. 14:00	Uhr Senioren-Adventsfeier in Lembach Gemeindehaus Lembach

Do. 21.12. 20:00	Uhr „Keltenstammtisch“ für geschichtlich  
Interessierte, Mainterrasse Eltmann

Verein für Heimatgeschichte Eltmann e.V.

Sa. 23.12. 17:00	Uhr Winterglüh`n bei der Gaststätte Mainterrasse Landrichter-Kummer-Straße 22

So. 29.12. 19:00	Uhr Fackelwanderung, Verein f. Heimatgeschichte, 
Infos auf der Internetseite

Verein für Heimatgeschichte Eltmann e.V.

VeranstaltungskalenderVeranstaltungskalender



Eltmann - 14 - Nr. 11/23

Information der VerwaltungenInformation der Verwaltungen

 ■ Redaktionelle Informationen
Ihre Inhalte für den überregionalen Teil senden Sie bitte an 
amtsblatt@eltmann.de
Auskünfte zum jeweiligen Redaktionsschluss und Erschei-
nungstag erhalten Sie unter 09522/899-21. 

Ländliche EntwicklungLändliche Entwicklung

 ■ Neue Wanderbroschüre der 5-Sterne- 
Kommunen

43 Rundwege mit 340 Kilometer ausgeschilderten Routen 
im nördlichen Steigerwald präsentieren ab sofort die 5- 
Sterne-Kommunen in einer neuen Wanderbroschüre. Am 
neu gestalteten Waldparkplatz Wotansborn an der Kreis-
straße HAS 26, in der Nähe von Fabrikschleichach, stellte 
Rauhenebrachs Bürgermeister Matthias Bäuerlein dieser 
Tage im Beisein seiner Amtskollegen der beteiligten Gemein-
den Knetzgau, Oberaurach, Sand, Priesendorf im Landkreis 
Bamberg und der Stadt Eltmann das Werk vor.
ILE-Managerin Ulla Schmidt von der Lebensregion plus er-
läuterte die Hintergründe zu der Idee der Wanderbroschüre, 
die Teil des Wanderwegekonzepts ist. Ziel war ein digitalisie-
ren der Wanderwege und eine einheitliche Beschilderungs-
systematik, die sich an den Ansprüchen des „Wanderers von 
heute“ orientieren. Die Wanderwegbroschüre, die neben 32 
örtlichen Wanderwegen und vier Erlebnispfaden auch sieben 
Steigerwald-Runden als sehr naturnahe und abwechslungs-
reiche Top-Wege enthält, bietet eine Übersicht mit Kilome-
ter-Anzahl und Wanderzeit. Im Beschreibungstext enthalten 
ist auch ein QR-Code, der über outdooraktive abrufbar ist. 
Alle Informationen zum gewünschten Wanderweg sind damit 
abrufbar und auf dem Smartphone speicherbar, damit sich 
die digitale Informationsquelle auch in Waldgebieten ohne 
Mobilfunkempfang nutzen lassen kann.
Die Geschäftsführerin des Naturparks Steigerwald, Sandra 
Baritsch, bezifferte die Gesamtkosten für die Broschüre und 
Beschilderung auf etwa 400.000 Euro. Davon übernimmt die 
Naturpark-Förderung einen Anteil von 50 Prozent als Zu-
schuss. Viel Geld, aber es hat sich gelohnt, wie es die betei-
ligten Wanderwarte ausdrückten. Revierförsterin Ellen Kol-
ler brachte es auf den Punkt: „Unsere Natur im Steigerwald 
kann es mit dem Alpenvorraum aufnehmen“.
Ab sofort stehen dem Besucher des Wanderwegs am Wo-
tansborn auch neue Sitzgelegenheiten und eine aufregende 
Netzschaukel mit Blick in die Baumwipfel zur Verfügung. 
Dieses Projekt wurde im Rahmen des Regionalbudgets der 
von der ILE Lebensregion plus und dem Amt für Ländliche 
Entwicklung Unterfranken (ALE) gefördert. Die Sitzgelegen-

heiten bestehen aus robustem Holz und wurden spezielle für 
den Outdoor-Einsatz entwickelt. Sie bieten Wanderern jeden 
Alters eine bequeme und sichere Möglichkeit, eine Pause 
einzulegen und die Schönheit der Umgebung zu bewundern. 
Als zusätzliches Highlight wurde eine Netzschaukel instal-
liert, die besonders bei jungen Wanderern für Begeisterung 
sorgen wird.

Die Bürgermeister der 5-Sterne-Kommunen freuen sich 
zusammen mit den Wanderwarten und allen anderen 
beteiligten auf dem neugestalteten Waldparkplatz bei 
Fabrikschleichach über die gelungene Präsentation der 
Wanderwege in der druckfrischen Broschüre.
Bild und Bericht: Christian Licha

 ■ ILE Workshop
 Zum zweiten Mal in diesem Jahr trafen sich Verantwortliche 
und Interessierte aus den Kommunen der ILE Lebensregion 
plus zum Thema Nachhaltigkeit und Fair Trade, diesmal im 
Rathaus Knetzgau. Bürgermeister und Bürgermeisterstell-
vertreterinnen, Verwaltungsmitarbeiter, Leiterinnen von KiTas 
und Mittagsbetreuungen sowie Vereinsvertreter diskutier-
ten, wie die Kommunen von Rauhenebrach bis Zeil und von 
Knetzgau bis Kirchlauter aktiv zu mehr fairem Handel und 
mehr Nachhaltigkeit beitragen können.
Die Bürgermeister Matthias Bäuerlein als ILE-Sprecher und 
Stefan Paulus als „Themen-Pate“ freuten sich über das 
rege Interesse und stiegen gleich in die Thematik ein. Die 
Bestandsaufnahme zeigte, dass der Weltladen in der Fair- 
Trade-Stadt Eltmann und die Fair-Trade-Schulen in Eltmann 
zeigen, dass es bereits einiges an Bewusstsein gibt. Die Ar-
beit in Gruppen ergab zwei wichtige Handlungsstränge, näm-
lich zum einen, dieses Bewusstsein weiter zu entwickeln, ob 
durch Vorträge, Ausstellungen oder einfach gutes Beispiel, 
und um anderen in den Kommunen bei der Beschaffung das 
Augenmerk auch auf Fair Trade zu legen.
Wenn man weiß, dass öffentliche Haushalte ein Vergabevo-
lumen von 500 Milliarden Euro haben, erkennt man auch die 
Marktmacht der Kommunen. Auf Regionalität und Nachhal-
tigkeit werde schon jetzt geachtet, berichteten gerade auch 
die Aktiven der Mittagsbetreuungen. Gekocht werden hier 
weitgehend mit saisonalen und regionalen Produkten, Vor 
Fair Trade schrecke man häufig wegen des höheren Preises 



Eltmann - 15 - Nr. 11/23

Information der VerwaltungenInformation der Verwaltungen

 ■ Redaktionelle Informationen
Ihre Inhalte für den überregionalen Teil senden Sie bitte an 
amtsblatt@eltmann.de
Auskünfte zum jeweiligen Redaktionsschluss und Erschei-
nungstag erhalten Sie unter 09522/899-21. 

Ländliche EntwicklungLändliche Entwicklung

 ■ Neue Wanderbroschüre der 5-Sterne- 
Kommunen

43 Rundwege mit 340 Kilometer ausgeschilderten Routen 
im nördlichen Steigerwald präsentieren ab sofort die 5- 
Sterne-Kommunen in einer neuen Wanderbroschüre. Am 
neu gestalteten Waldparkplatz Wotansborn an der Kreis-
straße HAS 26, in der Nähe von Fabrikschleichach, stellte 
Rauhenebrachs Bürgermeister Matthias Bäuerlein dieser 
Tage im Beisein seiner Amtskollegen der beteiligten Gemein-
den Knetzgau, Oberaurach, Sand, Priesendorf im Landkreis 
Bamberg und der Stadt Eltmann das Werk vor.
ILE-Managerin Ulla Schmidt von der Lebensregion plus er-
läuterte die Hintergründe zu der Idee der Wanderbroschüre, 
die Teil des Wanderwegekonzepts ist. Ziel war ein digitalisie-
ren der Wanderwege und eine einheitliche Beschilderungs-
systematik, die sich an den Ansprüchen des „Wanderers von 
heute“ orientieren. Die Wanderwegbroschüre, die neben 32 
örtlichen Wanderwegen und vier Erlebnispfaden auch sieben 
Steigerwald-Runden als sehr naturnahe und abwechslungs-
reiche Top-Wege enthält, bietet eine Übersicht mit Kilome-
ter-Anzahl und Wanderzeit. Im Beschreibungstext enthalten 
ist auch ein QR-Code, der über outdooraktive abrufbar ist. 
Alle Informationen zum gewünschten Wanderweg sind damit 
abrufbar und auf dem Smartphone speicherbar, damit sich 
die digitale Informationsquelle auch in Waldgebieten ohne 
Mobilfunkempfang nutzen lassen kann.
Die Geschäftsführerin des Naturparks Steigerwald, Sandra 
Baritsch, bezifferte die Gesamtkosten für die Broschüre und 
Beschilderung auf etwa 400.000 Euro. Davon übernimmt die 
Naturpark-Förderung einen Anteil von 50 Prozent als Zu-
schuss. Viel Geld, aber es hat sich gelohnt, wie es die betei-
ligten Wanderwarte ausdrückten. Revierförsterin Ellen Kol-
ler brachte es auf den Punkt: „Unsere Natur im Steigerwald 
kann es mit dem Alpenvorraum aufnehmen“.
Ab sofort stehen dem Besucher des Wanderwegs am Wo-
tansborn auch neue Sitzgelegenheiten und eine aufregende 
Netzschaukel mit Blick in die Baumwipfel zur Verfügung. 
Dieses Projekt wurde im Rahmen des Regionalbudgets der 
von der ILE Lebensregion plus und dem Amt für Ländliche 
Entwicklung Unterfranken (ALE) gefördert. Die Sitzgelegen-

heiten bestehen aus robustem Holz und wurden spezielle für 
den Outdoor-Einsatz entwickelt. Sie bieten Wanderern jeden 
Alters eine bequeme und sichere Möglichkeit, eine Pause 
einzulegen und die Schönheit der Umgebung zu bewundern. 
Als zusätzliches Highlight wurde eine Netzschaukel instal-
liert, die besonders bei jungen Wanderern für Begeisterung 
sorgen wird.

Die Bürgermeister der 5-Sterne-Kommunen freuen sich 
zusammen mit den Wanderwarten und allen anderen 
beteiligten auf dem neugestalteten Waldparkplatz bei 
Fabrikschleichach über die gelungene Präsentation der 
Wanderwege in der druckfrischen Broschüre.
Bild und Bericht: Christian Licha

 ■ ILE Workshop
 Zum zweiten Mal in diesem Jahr trafen sich Verantwortliche 
und Interessierte aus den Kommunen der ILE Lebensregion 
plus zum Thema Nachhaltigkeit und Fair Trade, diesmal im 
Rathaus Knetzgau. Bürgermeister und Bürgermeisterstell-
vertreterinnen, Verwaltungsmitarbeiter, Leiterinnen von KiTas 
und Mittagsbetreuungen sowie Vereinsvertreter diskutier-
ten, wie die Kommunen von Rauhenebrach bis Zeil und von 
Knetzgau bis Kirchlauter aktiv zu mehr fairem Handel und 
mehr Nachhaltigkeit beitragen können.
Die Bürgermeister Matthias Bäuerlein als ILE-Sprecher und 
Stefan Paulus als „Themen-Pate“ freuten sich über das 
rege Interesse und stiegen gleich in die Thematik ein. Die 
Bestandsaufnahme zeigte, dass der Weltladen in der Fair- 
Trade-Stadt Eltmann und die Fair-Trade-Schulen in Eltmann 
zeigen, dass es bereits einiges an Bewusstsein gibt. Die Ar-
beit in Gruppen ergab zwei wichtige Handlungsstränge, näm-
lich zum einen, dieses Bewusstsein weiter zu entwickeln, ob 
durch Vorträge, Ausstellungen oder einfach gutes Beispiel, 
und um anderen in den Kommunen bei der Beschaffung das 
Augenmerk auch auf Fair Trade zu legen.
Wenn man weiß, dass öffentliche Haushalte ein Vergabevo-
lumen von 500 Milliarden Euro haben, erkennt man auch die 
Marktmacht der Kommunen. Auf Regionalität und Nachhal-
tigkeit werde schon jetzt geachtet, berichteten gerade auch 
die Aktiven der Mittagsbetreuungen. Gekocht werden hier 
weitgehend mit saisonalen und regionalen Produkten, Vor 
Fair Trade schrecke man häufig wegen des höheren Preises 

zurück, so die für die Beschaffung in Kommunen zuständigen 
Teilnehmerinnen. Elisabeth Müller-Förtsch zeigte auf, wie die 
Preisunterschiede sind und dass der teurere Fair-Trade-Kaf-
fee bei einer Veranstaltung im Einkauf erstmal fast doppelt 
so teuer erscheint, doch die Tasse Kaffee sei lediglich drei 
Cent teurer. Gerade wenn es um Kinder geht, sei es doch 
auch wichtig, in anderen Ländern der Welt Kinderarbeit zu 
bekämpfen. Das ist ein ganz wesentliches Thema bei Kakao 
und damit Schokolade. Faire Schokolade ist teurer, doch die 
Qualität sei doch eine ganz andere. Erzeugern einen fairen 
Preis zu zahlen werde jedoch auch ein bisschen Verzicht be-
deuten, war den Teilnehmern klar.
Als Ergebnis des Workshops wurde festgehalten, dass in ei-
ner der nächsten Bürgermeister-Dienstbesprechungen Fair 
Trade ein Thema sein soll, zumal sich auch der Landkreis 
auf den Weg zur Zertifizierung gemacht hat. Die Vernetzung 
mit Kirchen, Schulen, dem Weltladen und Vereinen ist ge-
plant, um möglichst viele Multiplikatoren zu finden. In einigen 
der vertretenen Kommunen ist die Vermietung öffentlicher 
Räumlichkeiten für Privat- oder Vereinsfeiern bereits an den 
Bezug von Fairem Kaffee und/oder fairem Orangensaft ge-
knüpft. Wenn die Gemeinde Geschenke zur Geburt, hohem 
Geburtstag oder Ehejubiläum macht, könnten auch faire 
Produkte oder ein Gutschein des Weltladens hineingepackt 
werden.
Auch die Expertise soll gestärkt werden. Für Beschaffungen 
in den Kommunen und auch für Privatleute hält die Website 
www.kompass-nachhaltigkeit.de viele Informationen parat 
und zeigt auch auf, welche Siegel und Labels vertrauens-
würdig und kontrolliert sind. Fachreferenten zu bestimmten 
Themen kann auch der Weltladen vermitteln.
In etwa fünf Monaten will sich der Kreis wieder treffen, um 
über die Entwicklung und weitere Ideen zu beraten.

Nicht nur mit der eigenen Lebensqualität, sondern auch 
mit der im globalen Süden befasst sich innerhalb der 
Lebensregion Plus eine Gruppe von Mandatsträgern, 
Verwaltungsmitarbeitern sowie Vertretern von Vereinen 
und Organisationen unter der Überschrift „Fair Trade 
und Nachhaltigkeit“. Der jüngste Workshop fand im Rat-
haus Knetzgau statt.
Bild und Bericht: Sabine Weinbeer

Nachrichten anderer Stellen und BehördenNachrichten anderer Stellen und Behörden

 ■ Information der Tierschutzinitiative  
Haßberge e.V

Der Tierschutzinitiative Haßberge e.V., welche das Tierheim 
in Knetzgau-Zell betreibt, ist es nicht möglich, für (verletzte) 
Fundtiere, welche aus unserem Landkreis in eine Tierklinik/
zu einem Tierarzt eines benachbarten Landkreises verbracht 
werden, die Kosten zu übernehmen. In diesem Fall trägt 
der Finder das Kostenrisiko selbst. Behandlungen bzw. 
die Übernahme von Behandlungskosten sind immer vorab 
mit der Tierschutzinitiative abzusprechen und abzuklären. 
Wir bitten bei unaufschiebbaren Vorfällen die Notfallnummer 
der TI Haßberge unter 01577 49 14 689 zu nutzen. Hier fin-
den sich ebenfalls die Notfalldienste für Feiertage und Wo-
chenenden unseres Landkreises: https://tbvunterfranken.de/
freiwilliger-kleintier-notfalldienst-hassberge/  
Vielen Dank für Ihr Verständnis

 ■ Schon gesehen?

Kurzfilm erklärt die Wärmewende im Landkreis Haßberge 
Die neue Heizperiode steht vor der Tür. Gerade im Hinblick 
auf den Klimawandel und die politischen Diskussionen um 
das neue Gebäudeenergiegesetz führt das bei vielen Men-
schen zu Sorgenfalten und Unsicherheit. Genau rechtzeitig 
ist daher der neue Erklärfilm zur Wärmewende im Landkreis 
Haßberge erschienen. „In unsicheren Zeiten voller hitziger 
Debatten passiert es schnell, dass Halbwahrheiten und Fal-
schaussagen entstehen, die sich rasant verbreiten. Mit un-
serem Erklärfilm möchten wir dieser Entwicklung ein Stück 
entgegentreten und versuchen, die wichtigsten Aspekte der 
Wärmewende unserer Bevölkerung vor Ort leicht verständ-
lich zu vermitteln“, berichtet Landrat Wilhelm Schneider. 
Die Filmpremiere im Capitol Kino in Zeil Ende September war 
restlos ausverkauft. Gut 100 Bürgerinnen und Bürger waren 
vor Ort, um sich über mögliche alternative Heizlösungen zu 
informieren. Inzwischen ist der gut zweiminütige Film für alle 
zu sehen, sowohl auf YouTube und dem Instagram-Kanal @
klimapakthassberge als auch auf der Homepage des Regio-
nalmanagements. Unter www.regionalmanagement-hass-
berge.de/elsa/ sind zudem weiterführende Informationen 
hinterlegt, denn im Erklärfilm können nur einige wichtige As-
pekte des komplexen Themas der Wärmewende beispielhaft 
gezeigt werden. So sind online beispielsweise passende An-
sprechpartner für Fragen rund um energetische Gebäudes-
anierung, Dämmung und Heizung abrufbar. Auch Hinweise 
zu Fördermöglichkeiten sind dort zu finden, ebenso wie nä-
here Informationen zu den verschiedenen Heizungsarten und 
deren CO2-Emmissionen. 
Der Film, in dem auch wieder Elsa, die Hauptfigur des ersten 
Erklärfilms, eine zentrale Rolle spielt, wurde in Zusammen-
arbeit von Regionalmanagement, Klimaschutzmanagement, 
GUT, UBiZ und Energieberatung des Landkreises Haßber-
ge produziert. „Wir haben kompetente Fachleute vor Ort, 
die Ihnen bei Fragen rund um das Thema der Energie- und 
Wärmeversorgung gerne behilflich sind. Wenden Sie sich 
vertrauensvoll an unsere Energieberater im UmweltBildungs-
Zentrum“, wirbt Landrat Wilhelm Schneider. Klar ist: Wie im 
Einzelnen die passende Heizung aussieht, hängt vom Ge-



Eltmann - 16 - Nr. 11/23

bäude ab. Einfache Pauschallösungen gibt es nicht. Daher 
empfiehlt es sich zunächst, sich mit dem Erklärfilm einen ers-
ten Überblick über die Wärmewende im Landkreis Haßberge 
zu verschaffen.

Nach der gut besuchten Premierenveranstaltung im Ca-
pitol Kino in Zeil a.Main ist der Erklärfilm zur Wärmewen-
de im Landkreis Haßberge nun für alle Interessierten 
online verfügbar. Foto: Carolin Blenn/youknow GmbH.

 ■ Altersgerecht Wohnen  
Oft sind Wohnungen und Häuser nicht 
für die Anforderungen im Alter gerüstet. 
Nur durch die barrierefreie Gestaltung des eigenen Wohnrau-
mes kann dieser in jedem Lebensabschnitt und in verschie-
denen Lebenssituationen gut genutzt werden.
Sollte sich der Wohnraum erst im Alter als nicht optimal he-
rausstellen, gibt es dennoch viele Möglichkeiten mit einfa-
chen Umbauten die Situation zu verbessern. Umbauten oder 
der Einsatz einfacher Hilfsmittel können das Leben im eige-
nen Zuhause bis ins hohe Alter erleichtern.
Wenn Sie Fragen zum Wohnen im Alter haben oder einen 
kostenfreien Beratungsbesuch eines ehrenamtlichen Wohn-
beraters wünschen, melden Sie sich gerne bei Vera Ksinski 
von der Kommunalen Wohnberatung des Landkreises Haß-
berge. Diese erreichen Sie unter der Telefonnummer 09521 
27-396 oder per E-Mail unter wohnberatung@hassberge.de. 

Die ehrenamtlichen Wohnberaterinnen und Wohnberater 
des Landkreises stehen für alle Fragen des Wohnens im 
Alter bereit. Im Bild von links, hinten: Vera Ksinski, Rena-
te Vogt, Heinz Zürl, Hubert Schramm; von links vorne: 
Roland Mahr, Esther Röhner, Lilian Schreyer, Bettina 
Stroh, Horst Gehring und Landrat Wilhelm Schneider. 
Foto: Moni Göhr/Landratsamt Haßberge.

 ■ Fortbildung zum Thema Jungbestandspflege
Zum Thema „Jungbestandspflege“ bietet die Forstbetriebs-
gemeinschaft Haßberge zwei Fortbildungsveranstaltungen 
an. Diese finden am 19.12.2023 im Raum Königsberg und 
am 20.12.2023 im Raum Ebern statt. Das Ziel ist die Erzie-
hung stabiler, gut strukturierter Mischwälder, in welchen kli-
maangepasst qualitativ hochwertiges Holz heranwächst!

Die Veranstaltungen beginnen jeweils um 14:00 Uhr und 
dauern ca. 2-3 Stunden.
Die Teilnahme ist für Mitglieder der FBG Haßberge w.V. kos-
tenfrei! Eine Teilnahme ist NUR nach Anmeldung in der FBG 
Geschäftsstelle möglich.
Weitere Informationen und Anmeldungen unter 09523-
503380 (Die.+Do. 8:30- 11:30 Uhr) oder per Mail an info@
fbg-hassberge.de 
Weitere Infos unter www.fbg-hassberge.de 

UmwelteckeUmweltecke

 ■ UBIZ 

Weihnachtsgeschichten im Stall:

Für alle Veranstaltungen gilt:
Michaela von der Linden
Kursort: ELA´s Hof, Spitalstr. 5, 97514 
Oberaurach OT Unterschleichach
Mitzubringen: robuste, warme Kleidung (kalter Stall!),
Preis soweit nicht anders angegeben:  € 12,00 Elternteil mit 
Kind, € 14,00 Elternteil mit 2 Kindern, € 17,00 Familien
Weihnachten mit Tomte Tummetott bei den Schafen - 
Kamishibai
Geeignet für Kinder im Alter von 3 bis 6 Jahren.
Do., 07.12, 16:45 - 18:00 Uhr
Das Wichtigste an Weihnachten - Kamishibai
Geeignet für Kindern im Alter 4 bis 7 Jahren.
Fr., 08.12, 16:30 - 17:45 Uhr
Ach du dicker Weihnachtsmann - Kamischibai
Geeignet für Kinder ab 4 Jahren.
Sa., 09.12, 17:15 - 18:30 Uhr, 
Mi., 20.12, 17:15 - 18:30 Uhr, 
Die Hühnerweihnacht
Geeignet für Kinder im Alter von 3 bis 8 Jahren.
Mi., 13.12, 16:45 - 18:00 Uhr
Die vier Lichter des Simon - Kamishibai
Geeignet für Kinder ab 4 Jahren mit Begleitperson(en).
Fr., 15.12, 16:45 - 18:00 Uhr
Ralf Rüdiger sucht Weihnachten
Geeignet für Kinder ab 6 Jahren mit Begleitperson(en)
Fr., 22.12, 17:15 - 18:30 Uhr
Lukasevangelium
Do., 21.12, 20:15 - 21:45 Uhr, € 13,00 
Fr., 22.12, 20:15 - 21:45 Uhr, € 13,00 
Weihnachten im Schuhkarton
Geeignet für Familien mit Kindern von 3 bis 8 Jahren.
Mitzubringen: Schuhkarton, Plätzchen und warmes Getränk
Michaela von der Linden
Sa., 09.12, 14:30 - 17:00 Uhr, € 28,00 pro Familie
Kursort: ELA´s Hof, Spitalstr. 5, 97514 Oberaurach OT Un-
terschleichach

Für alle Veranstaltungen ist vorherige Anmeldung erfor-
derlich! 09529.9222-0, info@ubiz.de oder online www.
ubiz.de



Eltmann - 17 - Nr. 11/23

bäude ab. Einfache Pauschallösungen gibt es nicht. Daher 
empfiehlt es sich zunächst, sich mit dem Erklärfilm einen ers-
ten Überblick über die Wärmewende im Landkreis Haßberge 
zu verschaffen.

Nach der gut besuchten Premierenveranstaltung im Ca-
pitol Kino in Zeil a.Main ist der Erklärfilm zur Wärmewen-
de im Landkreis Haßberge nun für alle Interessierten 
online verfügbar. Foto: Carolin Blenn/youknow GmbH.

 ■ Altersgerecht Wohnen  
Oft sind Wohnungen und Häuser nicht 
für die Anforderungen im Alter gerüstet. 
Nur durch die barrierefreie Gestaltung des eigenen Wohnrau-
mes kann dieser in jedem Lebensabschnitt und in verschie-
denen Lebenssituationen gut genutzt werden.
Sollte sich der Wohnraum erst im Alter als nicht optimal he-
rausstellen, gibt es dennoch viele Möglichkeiten mit einfa-
chen Umbauten die Situation zu verbessern. Umbauten oder 
der Einsatz einfacher Hilfsmittel können das Leben im eige-
nen Zuhause bis ins hohe Alter erleichtern.
Wenn Sie Fragen zum Wohnen im Alter haben oder einen 
kostenfreien Beratungsbesuch eines ehrenamtlichen Wohn-
beraters wünschen, melden Sie sich gerne bei Vera Ksinski 
von der Kommunalen Wohnberatung des Landkreises Haß-
berge. Diese erreichen Sie unter der Telefonnummer 09521 
27-396 oder per E-Mail unter wohnberatung@hassberge.de. 

Die ehrenamtlichen Wohnberaterinnen und Wohnberater 
des Landkreises stehen für alle Fragen des Wohnens im 
Alter bereit. Im Bild von links, hinten: Vera Ksinski, Rena-
te Vogt, Heinz Zürl, Hubert Schramm; von links vorne: 
Roland Mahr, Esther Röhner, Lilian Schreyer, Bettina 
Stroh, Horst Gehring und Landrat Wilhelm Schneider. 
Foto: Moni Göhr/Landratsamt Haßberge.

 ■ Fortbildung zum Thema Jungbestandspflege
Zum Thema „Jungbestandspflege“ bietet die Forstbetriebs-
gemeinschaft Haßberge zwei Fortbildungsveranstaltungen 
an. Diese finden am 19.12.2023 im Raum Königsberg und 
am 20.12.2023 im Raum Ebern statt. Das Ziel ist die Erzie-
hung stabiler, gut strukturierter Mischwälder, in welchen kli-
maangepasst qualitativ hochwertiges Holz heranwächst!

Die Veranstaltungen beginnen jeweils um 14:00 Uhr und 
dauern ca. 2-3 Stunden.
Die Teilnahme ist für Mitglieder der FBG Haßberge w.V. kos-
tenfrei! Eine Teilnahme ist NUR nach Anmeldung in der FBG 
Geschäftsstelle möglich.
Weitere Informationen und Anmeldungen unter 09523-
503380 (Die.+Do. 8:30- 11:30 Uhr) oder per Mail an info@
fbg-hassberge.de 
Weitere Infos unter www.fbg-hassberge.de 

UmwelteckeUmweltecke

 ■ UBIZ 

Weihnachtsgeschichten im Stall:

Für alle Veranstaltungen gilt:
Michaela von der Linden
Kursort: ELA´s Hof, Spitalstr. 5, 97514 
Oberaurach OT Unterschleichach
Mitzubringen: robuste, warme Kleidung (kalter Stall!),
Preis soweit nicht anders angegeben:  € 12,00 Elternteil mit 
Kind, € 14,00 Elternteil mit 2 Kindern, € 17,00 Familien
Weihnachten mit Tomte Tummetott bei den Schafen - 
Kamishibai
Geeignet für Kinder im Alter von 3 bis 6 Jahren.
Do., 07.12, 16:45 - 18:00 Uhr
Das Wichtigste an Weihnachten - Kamishibai
Geeignet für Kindern im Alter 4 bis 7 Jahren.
Fr., 08.12, 16:30 - 17:45 Uhr
Ach du dicker Weihnachtsmann - Kamischibai
Geeignet für Kinder ab 4 Jahren.
Sa., 09.12, 17:15 - 18:30 Uhr, 
Mi., 20.12, 17:15 - 18:30 Uhr, 
Die Hühnerweihnacht
Geeignet für Kinder im Alter von 3 bis 8 Jahren.
Mi., 13.12, 16:45 - 18:00 Uhr
Die vier Lichter des Simon - Kamishibai
Geeignet für Kinder ab 4 Jahren mit Begleitperson(en).
Fr., 15.12, 16:45 - 18:00 Uhr
Ralf Rüdiger sucht Weihnachten
Geeignet für Kinder ab 6 Jahren mit Begleitperson(en)
Fr., 22.12, 17:15 - 18:30 Uhr
Lukasevangelium
Do., 21.12, 20:15 - 21:45 Uhr, € 13,00 
Fr., 22.12, 20:15 - 21:45 Uhr, € 13,00 
Weihnachten im Schuhkarton
Geeignet für Familien mit Kindern von 3 bis 8 Jahren.
Mitzubringen: Schuhkarton, Plätzchen und warmes Getränk
Michaela von der Linden
Sa., 09.12, 14:30 - 17:00 Uhr, € 28,00 pro Familie
Kursort: ELA´s Hof, Spitalstr. 5, 97514 Oberaurach OT Un-
terschleichach

Für alle Veranstaltungen ist vorherige Anmeldung erfor-
derlich! 09529.9222-0, info@ubiz.de oder online www.
ubiz.de

Am 02. Dezember 2023

Von 13 Uhr bis 21 Uhr 

Auf dem Wallburg-Gelände

Kostenloser Shuttle-Bus von 13-21 Uhr

Marktplatz-Schwimmbad-Weihnachtsmarkt 

       

Beginn der 14. Eltmanner Wallburg Weihnacht
Zauberschau für Groß & Klein mit Zauberer Jörn Hagen aus Haßfurt
Offizielle Eröffnung durch das Eltmanner Christkind Svenja Schömig 
und dem 1. Bürgermeister Michael Ziegler sowie den Kindern der Kindergärten                
Zauberschau für Groß & Klein mit Zauberer Jörn Hagen aus Haßfurt
Jetzt kommt der Nikolaus mit einem kleinen Geschenk bis 16:30 Uhr
(Nikolaushaus)   unterstützt von Bankhaus Max Flessa KG
Zauberschau für Groß & Klein mit Zauberer Jörn Hagen aus Haßfurt
Weihnachtsstimmung mit einem Bläserensemble der Stadtkapelle Eltmann
Große Verlosung mit dem 1. Bürgermeister Michael Ziegler und dem Christkind
Svenja  Schömig    unterstützt von allen Marktteilnehmern
Feuershow mit dem freien Burgvolk zu Königsberg
Ende der 14. Eltmanner Wallburg Weihnacht

13:00 Uhr      
14:00 Uhr      
14:30 Uhr      

15:00 Uhr      
15:00 Uhr       

16:00 Uhr       
16:15 Uhr        
18:00 Uhr       

20:00 Uhr       
21:00 Uhr 

                                              

                                 

                                



Eltmann - 18 - Nr. 11/23

KÜCHEN
AB WERK
Realisieren Sie sich Ihre exklusive Traumküche 
zu Werkskonditionen. Beratung, Planung und 
Verkauf in unserer großen Werksausstellung.

Öffnungszeiten: 
MO–FR von 13:00–18:00 Uhr
Individuelle Terminvereinbarung (09524) 91206

Obere Altach 1 · 97475 Zeil am Main 
info@allmilmoe.de · www.allmilmoe.de

AZ-allmilmoe_144x90mm_201029.indd   1 29.10.20   12:04

Tel. 09549 98851-0
info@stretz-baustoffe.de
www.stretz-baustoffe.de

Stretz Baustoffe GmbH
Schindelsee 19

96181 Rauhenebrach

ALLES ZUM BAUEN
UND RENOVIEREN

STRETZ
BAUSTOFFE

Michael Scholl  
Bildhauermeister
• Individuelle Grabsteine 
• Stelen 
• Urnengrabsteine 
• Nachschriften  
• Gartenskulpturen

Hauptstr. 27 · 97483 Limbach · Tel. 0 95 22 / 95 03 45
www.Bildhauer-Scholl.de

Inh.: Nadine Kirschbauer, Malermeisterin

Geprüfte Schimmel- u. Asbestsaniererin
Geprüfte Betonsaniererin (SIVV-Schein)

Malerei, Innen- u. Aussenputz, Trockenbau
Altbausanierung, Wärmedämmung

Mühlleite 3A · 96188 Stettfeld · Tel.: 0171 - 4850516
E-Mail: kirschbauer@t-online.de

www.malerwerkstatt-farbwunder.de

www.eltschka.de  

Christbäume, frisch geschlagen direkt ab Hofstelle
vom 18. bis 23. Dez. 2023. Werktags von 9.00 bis 16.00 Uhr,

 Sonntags von 13.00 bis 16.00 Uhr oder nach Vereinbarung.
Vorab, direkt in der Kultur aussuchen am 

Sa., 02.12.2023 von 13.00 bis 16.00 Uhr oder nach Vereinbarung
Die Kultur liegt zwischen Schönbach und Steinbach, folgen Sie der Beschilderung.

Abholung, frisch geschlagen, ab Hof, zwischen dem 18.12. und 23.12.2023

Hochwertige und natürlich gewachsene Christbäume, völlig ohne Chemie und durch unsere 
Shropshire-Schafe gepflegt. Wir bieten Ihnen Nordmann-Tannen, Colorado-Tannen, Kiefern und Blaufichten. 

Christbaumverkauf

Tel.: 0160 / 7319521
mmmeltmann@t-online.de
www.mmm-müller.de

› Vollwärmeschutz
› Trockenbau
› Innen- & Außenputz
› Gerüstbau
› Malerarbeiten & - techniken
› Fassadengestaltung
› Tapezierarbeiten
› Altbausanierung
› u. v. m.

Fischverkauf in Sand
Verkaufstage:

07.12. + 08.12. 2023, 21.12. + 22.12.2023

Unser Sortiment an Frischfisch:
Forellen, Lachsforellen, Saiblinge, Karpfenfilet, Makrelen, 
Hecht, Zander, Zanderfilet, Dorade, Loup de mer, 
Wolfsbarschfilet, Kabeljau, Schwertfisch, Thunfisch –  
Loins Sashimi, Seezunge, Rotbarsch, Seelachsfilet u. v. m.

An jedem Verkaufstag Fisch- und Lachsbrötchen und 
Brötchen mit norwegischem Räucherlachs sowie 
geräucherten und frisch gegrillten Fisch.

Bitte vorbestellen: Telefon 09524-303158, Whatsapp 
01 51 / 47 09 50 51, E-Mail bestellung@karl-systeme.de

Karl-Systeme • Zeller Straße 16 • 97522 Sand



Eltmann - 19 - Nr. 11/23

DEN LETZTEN WEG
LIEBEVOLL GESTALTEN.
Wir begleiten Sie dabei, jetzt
auch in Haßfurt und Umgebung.

Inhaber: Jürgen Hetterich

Brückenstraße 14 | Haßfurt | Telefon 09521 9598625
Zeiler Straße 28 | Sand am Main | Telefon 09524 300623
Sander Straße 32 | Zeil am Main | Telefon 09524 5340

 Besuchen Sie unsere 

    neuen Räumlichkeiten 

am Straßenfest in der Brückenstraße.

DEN LETZTEN WEG
LIEBEVOLL GESTALTEN.
Wir begleiten Sie dabei, jetzt
auch in Haßfurt und Umgebung.

Inhaber: Jürgen Hetterich

Brückenstraße 14 | Haßfurt | Telefon 09521 9598625
Zeiler Straße 28 | Sand am Main | Telefon 09524 300623
Sander Straße 32 | Zeil am Main | Telefon 09524 5340

 Besuchen Sie unsere 

    neuen Räumlichkeiten 

am Straßenfest in der Brückenstraße.

FENSTERBAUER, SCHREINER,
MONTEURE, LACKIERER & 
HILFSKRÄFTE

SUCHT DICH!

Jetzt Traumjob sichern! oder09524 / 8338-0

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir

(m|w|d)

job@krines-online.de

VOLLZEIT AB SOFORT 4-5 TAGE WOCHE

Krines GmbH   |   Industriestraße 6   |   97522 Sand am Main   |   www.krines-online.de/jobs

Finanzen mit Klartext!  
Ein ganzes Team freut sich auf dich …
Dein Partner für  
#Geldanlage #Finanzierung #Immobilien

Fabian Stappenbacher · www.finklar-gmbh.de · Tel: (09721) 298240 · Mobil: (0151) 19381022

Küchen Bauerschmitt in Ebelsbach
Markenküchen bekannter Hersteller
Hier werden Ihre Küchenträume 
 Wirklichkeit! Freuen Sie sich auf Küchen
geräte von Neff und Miele.  
Ob Gas, Elektro oder Induktion –  
bei  Küchen Bauerschmitt finden Sie  
die für Sie passende Küche. 

Küchen-Bauerschmitt UG
Bahnhofstraße 4 · 97500 Ebelsbach · Mobil: 0177 / 2 38 93 47

m.bauerschmitt@web.de · www.kuechen-bauerschmitt.de



Eltmann - 20 - Nr. 11/23

Eigenbauweine und Winzersekt

VVeerrkkaauuff  aann  PPrriivvaattkkuunnddeenn
ab Hof oder im Online-Shop

Veranstaltungen in unserem Hof bis 80 Personen buchbar

Wir beliefern Ihre Gaststätte und Ihre 
Veranstaltungen mit unseren hochwertigen Weiß-, 
Rosé-, Rot- und Schaumweinen, ausschließlich aus 

eigenen Weinlagen und eigener Kellerei.

GGeesscchhääffttsskkuunnddeennkkoonnttaakktt::
vertrieb@wein-von-rothmund.de

09522 / 7089882
Brunnenstraße 18, 97483 Eltmann

www.wein-von-rothmund.de  - Der Winzer in Eltmann

Zauberhafte Weihnachtszeit
im Moserhof

Jeden Adventsfreitag ab17 Uhr Glühweinstand mit versch. Leckereien
sowie unsere Abendkarte in den Gasträumen.

 Zum ersten Mal findet am 01.12.2023 von 14 - 22 Uhr unser

Adventsmarkt mit Lichterzauber 
und verschiedenen Ausstellern statt 

Zwischen den Feiertagen haben wir wie folgt für Euch geöffnet: 
 24.12., 25.12. + 31.12. geschlossen

26.12.2023 Mittagstisch, Kaffee und Kuchen
ansonsten sind wir wie gewohnt für Euch da!

Natursteine Heil!
Kompetenz in Stein seit 1910

	Bambergerstrasse 20
97514 Oberaurach/Kirchaich Tel.: 

09549 – 392 
natursteineheil@gmx.de
www.natursteine-heil.de



Grabmale - Grabzubehör
Küchenarbeitsplatten - Tischplatten

Treppenstufen - Fensterbänke
Wand- & Bodenplatten

Gartengestaltung, Brunnen, Figuren
Aussenanlagen

Öffentliche Projekte



Eltmann - 21 - Nr. 11/23

Kreisverband Haßberge 

Tagespflege 
Untersteinbach 

Hauptstr. 2d    96181 Rauhenebrach/ Untersteinbach 

Neueröffnung am 15.11.2023 

Öffnungszeiten: Mo – Fr  7:30 – 16:30 Uhr 

Tel.: 09521 9550 - 285 Anmeldung ab sofort 

Ein herzliches 
Dankeschön an Alle,

die mir in den mehr als 40 Jahren
meiner Tätigkeit Ihr Vertrauen geschenkt haben.  
Mir war es immer ein Anliegen, den Menschen  

in diesen schweren Stunden zu helfen.  
Bedanken möchte ich mich bei den  

kirchlichen und behördlichen Mitarbeitern,  
Geschäftspartnern, meinen  

Sarg- und Kreuzträgern und allen sonstigen 
Helfern, für die sehr gute Zusammenarbeit.  

Nun gehe ich in den wohl verdienten Ruhestand  
und wünsche meinem Nachfolger  

der Firma Klein-Kundmüller, Haßfurt  
für die Zukunft alles Gute.Margarete KundmüllerMargarete Kundmüller

Ein herzliches 
Dankeschön an Alle,

die mir in den mehr als 40 Jahren
meiner Tätigkeit Ihr Vertrauen geschenkt haben.  
Mir war es immer ein Anliegen, den Menschen  

in diesen schweren Stunden zu helfen.  
Bedanken möchte ich mich bei den  

kirchlichen und behördlichen Mitarbeitern,  
Geschäftspartnern, meinen  

Sarg- und Kreuzträgern und allen sonstigen 
Helfern, für die sehr gute Zusammenarbeit.  

Nun gehe ich in den wohl verdienten Ruhestand  
und wünsche meinem Nachfolger  

der Firma Klein-Kundmüller, Haßfurt  
für die Zukunft alles Gute.Margarete KundmüllerMargarete Kundmüller



Eltmann - 22 - Nr. 11/23

Bei uns stimmen  
Preis und Leistung!

Autohaus    Ankenbrand    GmbH
97483 Eltmann · Bamberger Str. 17 · Telefon 0 95 22/2 71

Renault - Dacia Service in Haßfurt
97437 Haßfurt · Siemensstr. 1 · Telefon 0 95 21/94 49-0

Abholmarkt • Heimdienst • Geschenkkörbe
Öffnunggszeiten:

Mo. - Fr. 7.30-18.30 Uhr, Sa. 7.30-15.00 Uhr
97483 Eltmann · Schottenstr. 9 ·Telefon 09522 /393

ET: 07.02.18
Publikation: he
Auftrags-Nr.:

00270142-000
Größe: 2/60 mm
Rubrik: 35
Technische ID:
NA1Q8M0P
Stichwort:
Abholmarkt - Heimdienst... -he -0222723

neu: Mo. - Fr. 7.30 - 18.00 Uhr, Sa. 7.30 - 14.00 Uhr

Carsten Brenk

Tel.

Fax

Mobil

E-Mail-Info 
Internet

HW-SSoftware ~ Hardware ~ Netzwerke ~ Service
OLUTIONS

Inhaber: Carsten Brenk

+49-(0)9522-7085463

+49-(0)9522-707631

49-(0)1522-8815409

Info@HW-Solutions.de

www.hw-solutions.de

:

:

: +

:

Am Maienschlag 22 
97514 Oberaurach 
Deutschland

Festnetz ~ Mobilfunkverträge 

:

IT Technician

Carsten Brenk
Am Maienschlag 22 
97514 Oberaurach 
Deutschland

Tel.: +49 9522 7085463 
Fax: +49 9522 707631 
Mobil: +49 1522 8815409

E-Mail: Info@HW-Solutions.de 
Internet: www.hw-solutions.de

SCHWEINFURT & KNETZGAU

AUSBILDUNG & JOBS

Jetzt als Rohrheld bewerben!

SCHAU DOCH MAL REIN...  www.maincor.de/jobs

bewerbung@maincor.de ONLINE
www.maincor.de/onlinebewerbung

Öffnungszeiten:  
täglich ab 16.00 Uhr 
Di. und Do. Ruhetag

Ihre Brauerei Roppelt 
Tel. 09522/1840

Gasthaus & Brauerei Roppelt • An der Steige 2, 97514 Trossenfurt



Eltmann - 23 - Nr. 11/23

UNSERE

HEIZUNG

HAT MEHR

POWER.

UNSERE

HEIZUNG

HAT MEHR

POWER.

info@heizung-stretz.de

UNSERE

HEIZUNG

HAT MEHR

POWER.

VEREINT  
FORM UND  
FUNKTION

Küchenstudio  
Hofmann e.K. 
 
Seelohe 21
97478 Knetzgau
Tel. 09527 9508-62 www.kuechen-hofmann.de

Worte,  die der  

trauer raum geben.

Z E R T I F I Z I E R T E
T R AU E R R E DN E R I N

Zeit und raum 

für trauer und abschied

Das Bestattungshaus 
im LanDkreis hassBerge
Zeil | Knetzgau 
Tel. 09524 229
Ebelsbach | Eltmann  
Tel. 09522 707634

www.bestattungshaus-schorr.de

Für weitere Informationen 

besuchen Sie unsere 

Homepage: 

https://pd-tester.com

Seit 25 Jahren sind wir

ein weltweit tätiges 

Unternehmen im 

Bereich der 

Hochspannungsprüftechnik. 

Senden sie ihre Bewerbung per E-Mail an:

Interessiert? 

MPS Mess- & Prüfsysteme GmbH

Herrn Rainer Bötsch

Industriestraße 17

97483 Eltmann

boetsch@mps-systeme.de

Tel. 09522 / 95093-30

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir:

• Mechatroniker (w,m,d)
• Servicetechniker (w,m,d)
• Vertriebsassistent kaufmännisch

für den Innendienst (w,m,d)

Mess- & Prüfsysteme GmbH



Eltmann - 24 - Nr. 11/23

Industriestraße 1 (an der B26) · 96120 Bischberg - Trosdorf

Öffnungszeiten: Mo. bis Mi. 9 – 18 Uhr 
 Do. und Fr. 9 – 19 Uhr · Samstag geschlossen

Telefon: 09503 / 7990 · Fax: 4613 · info@kuechenstudio-koerber.de

www.kuechenstudio-koerber.de 

Inhaberin: Silvia Übelein

FRISEUR

Tel. 09524 3031577
Öffnungszeiten: Di. – Fr. 08.30 – 17.30 Uhr · Sa. 08.30 – 13.30 Uhr 

Termine nach Vereinbarung ·   schnittzauber

WIR SIND UMGEZOGEN  
Bamberger Straße 19 · 97475 Zeil am Main

sichtbar 
mehr...

Knetzgauer Str. 3

97522 Sand a. Main

Tel. 09524 3300

www.sds-werbetechnik.de

SCHLOSSEREI - SPENGLEREI 
Haupstraße 78 • 97483 Eltmann-Limbach

Tel.: 0 95 22 13 64 • Fax 0 95 22 7 03 64 • schlosserei-pflaum@t-online.de

Wir führen Schlosser-, Spengler- und Installationsarbeiten aus!

SCHLOSSEREI - SPENGLEREI 
Haupstraße 78 • 97483 Eltmann-Limbach

Tel.: 0 95 22 13 64 • Fax 0 95 22 7 03 64 • schlosserei-pflaum@t-online.de

Wir führen Schlosser-, Spengler- und Installationsarbeiten aus!

SCHLOSSEREI - SPENGLEREI 
Haupstraße 78 • 97483 Eltmann-Limbach

Tel.: 0 95 22 13 64 • Fax 0 95 22 7 03 64 • schlosserei-pflaum@t-online.de

Wir führen Schlosser-, Spengler- und Installationsarbeiten aus!

SCHLOSSEREI - SPENGLEREI 
Haupstraße 78 • 97483 Eltmann-Limbach

Tel.: 0 95 22 13 64 • Fax 0 95 22 7 03 64 • schlosserei-pflaum@t-online.de

Wir führen Schlosser-, Spengler- und Installationsarbeiten aus!

 40 Jahre

HOLZBRIKETTS 
aus eigener Herstellung

Verkauf jeden Samstag 
10:00 – 12:00 Uhr
auf dem Firmengelände
oder werktäglich nach  
telefonischer Vereinbarung

Zimmerei  
Helmut Bauerschmitt e.K.  
Mühlbach 21 
97483 Dippach 
Tel. 09522/6688 

Brennholz
Nur Hartholz, gesägt, gespalten, 

frei Haus geliefert, Preis auf Anfrage.

MS-Forstservice-holzhandel
Tel. 09522-707561 o. 0172 7511442



Eltmann - 25 - Nr. 11/23

R A U M A U S S T A T T U N G
Günter Markert

97483 Eltmann am Main
Mainlände 5-6 und Gewerbegebiet 11
Telefon 09522/1601 · Telefax 09522 /8506

· Teppichböden · PVC-Bodenbeläge
· Linoleum · Laminat · eig. Polsterwerkstätte
· Neubezug von Polstermöbeln und Sitzecken
· Matratzen / alle Ausführungen

R A U M A U S S T A T T U N G
Günter Markert

97483 Eltmann am Main
Mainlände 5-6 und Gewerbegebiet 11
Telefon 09522/1601 · Telefax 09522 /8506

· Teppichböden · PVC-Bodenbeläge
· Linoleum · Laminat · eig. Polsterwerkstätte
· Neubezug von Polstermöbeln und Sitzecken
· Matratzen / alle Ausführungen

 Teppichböden 

 PVC-Bodenbeläge

 Linoleum

 Designbeläge

Eigene Polsterwerkstätte 
Neubezug von Polstermöbeln und Sitzecken

Matratzen/alle Ausführungen

97483 Eltmann am Main · Mainlände 5-6 und Gewerbegebiet 11
Tel. 09522/1601 · Fax 09522/8506 · www.raumausstattung-markert.de

R A U M A U S S T A T T U N G
Günter Markert

97483 Eltmann am Main
Mainlände 5-6 und Gewerbegebiet 11
Telefon 09522/1601 · Telefax 09522 /8506

· Teppichböden · PVC-Bodenbeläge
· Linoleum · Laminat · eig. Polsterwerkstätte
· Neubezug von Polstermöbeln und Sitzecken
· Matratzen / alle Ausführungen

 Teppichböden
 PVC-Bodenbeläge
 Linoleum
 Laminat

Eigene Polsterwerkstätte
Neubezug von Polster- 
möbeln und Sitzecken
Matratzen/ 
alle Ausführungen

RAUMAUSSTATTUNG
Günter Markert

97483 Eltmann am Main
Mainlände 5-6 und Gewerbegebiet 11
Telefon 09522/1601 
Telefax 09522/8506

R A U M A U S S T A T T U N G
Günter Markert

97483 Eltmann am Main
Mainlände 5-6 und Gewerbegebiet 11
Telefon 09522/1601 · Telefax 09522 /8506

· Teppichböden · PVC-Bodenbeläge
· Linoleum · Laminat · eig. Polsterwerkstätte
· Neubezug von Polstermöbeln und Sitzecken
· Matratzen / alle Ausführungen

R A U M A U S S T A T T U N G
Günter Markert

97483 Eltmann am Main
Mainlände 5-6 und Gewerbegebiet 11
Telefon 09522/1601 · Telefax 09522 /8506

· Teppichböden · PVC-Bodenbeläge
· Linoleum · Laminat · eig. Polsterwerkstätte
· Neubezug von Polstermöbeln und Sitzecken
· Matratzen / alle Ausführungen

 Teppichböden
 PVC-Bodenbeläge
 Linoleum
 Laminat

Eigene Polsterwerkstätte
Neubezug von Polster- 
möbeln und Sitzecken
Matratzen/ 
alle Ausführungen

RAUMAUSSTATTUNG
Günter Markert

97483 Eltmann am Main
Mainlände 5-6 und Gewerbegebiet 11
Telefon 09522/1601 
Telefax 09522/8506

R A U M A U S S T A T T U N G
Günter Markert

97483 Eltmann am Main
Mainlände 5-6 und Gewerbegebiet 11
Telefon 09522/1601 · Telefax 09522 /8506

· Teppichböden · PVC-Bodenbeläge
· Linoleum · Laminat · eig. Polsterwerkstätte
· Neubezug von Polstermöbeln und Sitzecken
· Matratzen / alle Ausführungen

SCHUHHAUS   SCHUHTECHNIK.
Zeil am Main und Bamberg

www.SchuhDirwasGutes.de

Waldbestattung im RuheForst® Maintal in Theres

09521 /618885

Die Führungen finden ab
dem Parkplatz Ruheforst
bei jedem Wetter statt
(außer an gesetzlichen
Feiertagen):

Zwischen 4. März 2018
und 18. November 2018

Führung jeden
Sonntag
um 14.00 Uhr.

®

✁

Viele Menschen empfinden es als beruhigend im Wald zu trauern, sich zu Lebzeiten
einen Grabplatz auszusuchen und damit Vorsorge zu treffen .Weiter besteht oft der Wunsch
eine Trauerfeier individuell gestalten zu können. Lernen Sie unverbindlich dieses würdevolle
Bestattungs-Konzept im naturbelassenen Wald, in dem die Grabpflege die Natur übernimmt,
bei einer kostenlosen Führung kennen. Individuelle Führungstermine gerne nach Absprache.
Ausfahrt A 70 Haßfurt/Theres. Beschilderung folgen zwischen Obertheres und Buch.
Nur 4 km von der A 70. Gelände sehr gut begehbar.

Waldbestattung im RuheForst® Maintal in Theres

www.ruheforst-maintal.de · info@ruheforst-maintal.de · Tel. 09521 /618885

Die Führungen finden ab
dem Parkplatz Ruheforst
bei jedem Wetter statt
(außer an gesetzlichen
Feiertagen):

Zwischen 4. März 2018
und 18. November 2018

Führung jeden
Sonntag
um 14.00 Uhr.

®

Würdevoll und selbstbestimmt
Sich selbstbestimmt und frei zu entscheiden ist den 
meisten Menschen wichtig, im RuheForst Maintal in 
Theres gibt es diese Möglichkeit auch über den Tod 
hinaus. Ehrwürdige alte Buchen und Eichen aber 
auch zarte junge Bäume stehen als Ruhebiotope zur 
Verfügung. Man unterscheidet das Gemeinschafts-
biotop, an dem einzelne Grabstätten ausgewählt 
werden, vom Familien- oder Freundschaftsbiotop,
an dem alle Plätze um einen Baum erworben werden.
An letzterem gibt es die Möglichkeit, einen Vertrags-
nachfolger zu bestimmen, so dass auch in ferner Zu-
kunft noch die restlichen freien Grabplätze vergeben 
werden können.
Die Gemeinde Theres ist Träger des RuheForstes 
und sichert den Fortbestand eines jeden einzelnen

Grabplatzes bis ins Jahr 2114. Jeder Platz wird nur 
ein einziges Mal belegt. Viele Menschen kommen 
in den RuheForst um sich bereits zu Lebzeiten als 
Vorsorge einen Baum oder Platz zu sichern, um ihre 
Angehörigen im Todesfall zu entlasten.
Die Grabpflege übernimmt Mutter Natur, jedoch sind 
eine Moosabdeckung und einzelne Blumenköpfe auf 
der Grabstelle zugelassen. Die Verabschiedung kann 
völlig individuell und würdevoll gestaltet werden, ent-
weder am wunderschönen Andachtsplatz unter einer 
Baumkathedrale oder auch direkt am Grab.
Mit geistlichem Beistand, mit den tröstenden Worten 
eines Trauerredners oder von Familienmitgliedern 
gestaltet hat ein jeder die Möglichkeit, den Abschied 
ganz persönlich zu halten.

Ab 18.11. finden Führungen nur noch 14 tägig zu folgenden Terminen statt:
18.11.18, 2.12.18, 16.12.18, 30.12.18, 13.1.19, 27.1.19, 10.2.19, 24.2.19

✁

RuheForst® Maintal in Theres

Waldbestattung im RuheForst® Maintal in Theres
Viele Menschen empfinden es als beruhigend 
im Wald zu trauern, sich zu Lebzeiten einen 
Grabplatz auszusuchen und damit Vorsorge 
zu treffen. Weiter besteht oft der Wunsch, eine 
Trauerfeier individuell gestalten zu können.

Lernen Sie dieses würdevolle Bestattungskon-
zept im naturbelassenen Wald, wo die Natur die 
Grabpflege übernimmt, bei einer kostenlosen 
Führung kennen. Individuelle Führungstermine 
bieten wir gerne auch nach Absprache an.

Ausfahrt A70 Haßfurt/Theres. Beschilderung folgen zwischen Obertheres
und Buch. Nur 4 Kilometer von der A70. Gelände sehr gut begehbar.

Unsere Führungen finden ab 5. März 
jeden Sonntag um 14 Uhr statt.

(außer an gesetzlichen Feiertagen)

Die Führungen werden ab 
dem RuheForst-Parkplatz bei 
jedem Wetter durchgeführt.  

www.ruheforst-maintal.de info@ruheforst-maintal.de Telefon 09521-618885

Weitere Informationen finden Sie hier

Würdevoll und selbstbestimmt
Sich selbstbestimmt und frei zu entscheiden, ist den meisten Menschen wichtig. Im RuheForst® Maintal in Theres gibt es diese Möglichkeit 
auch über den Tod hinaus. Ehrwürdige alte Buchen und Eichen, aber auch zarte junge Bäume, stehen als Ruhebiotope zur Verfügung. Man 
unterscheidet das Gemeinschaftsbiotop, an dem einzelne Grabstätten ausgewählt werden, vom Familien- oder Freundschaftsbiotop, an dem 
alle Plätze um einen Baum erworben werden.
An letzterem gibt es die Möglichkeit, einen Ver-
tragsnachfolger zu bestimmen, so dass auch in 
ferner Zukunft noch die restlichen freien Grab-
plätze vergeben werden können.
Die Gemeinde Theres ist der Träger des Ruhe 
Forstes und sichert den Fortbestand eines 
jeden einzelnen Grabplatzes bis ins Jahr 2114. 
Jeder Platz wird nur ein einziges Mal belegt. 
Viele Menschen kommen in den RuheForst, 
um sich bereits zu Lebzeiten als Vorsorge einen 
Baum oder Platz zu sichern, um Ihre Angehö-
rigen im Todesfall zu entlasten.
Die Grabpflege übernimmt Mutter Natur, je-
doch sind eine Moosabdeckung und einzelne 
Blumenköpfe auf der Grabstelle zugelassen. 
Die Verabschiedung kann völlig individuell 
und würdevoll gestaltet werden, entweder am  
wunderschönen Andachtsplatz unter einer 
Baumkathedrale oder auch direkt am Grab. 
Mit geistlichem Beistand, mit den tröstenden 
Worten eines Trauerredners oder von Familien-
mitgliedern gestaltet, hat ein jeder die Möglich-
keit, den Abschied ganz persönlich zu halten.

RuheForst® Maintal in Theres

Waldbestattung im RuheForst® Maintal in Theres
Viele Menschen empfinden es als beruhigend 
im Wald zu trauern, sich zu Lebzeiten einen 
Grabplatz auszusuchen und damit Vorsorge 
zu treffen. Weiter besteht oft der Wunsch, eine 
Trauerfeier individuell gestalten zu können.

Lernen Sie dieses würdevolle Bestattungskon-
zept im naturbelassenen Wald, wo die Natur die 
Grabpflege übernimmt, bei einer kostenlosen 
Führung kennen. Individuelle Führungstermine 
bieten wir gerne auch nach Absprache an.

Ausfahrt A70 Haßfurt/Theres. Beschilderung folgen zwischen Obertheres
und Buch. Nur 4 Kilometer von der A70. Gelände sehr gut begehbar.

Unsere Führungen finden ab 5. März 
jeden Sonntag um 14 Uhr statt.

(außer an gesetzlichen Feiertagen)

Die Führungen werden ab 
dem RuheForst-Parkplatz bei 
jedem Wetter durchgeführt.  

www.ruheforst-maintal.de info@ruheforst-maintal.de Telefon 09521-618885

Weitere Informationen finden Sie hier

RuheForst® Maintal in Theres

Waldbestattung im RuheForst® Maintal in Theres
Viele Menschen empfinden es als beruhigend 
im Wald zu trauern, sich zu Lebzeiten einen 
Grabplatz auszusuchen und damit Vorsorge 
zu treffen. Weiter besteht oft der Wunsch, eine 
Trauerfeier individuell gestalten zu können.

Lernen Sie dieses würdevolle Bestattungskon-
zept im naturbelassenen Wald, wo die Natur die 
Grabpflege übernimmt, bei einer kostenlosen 
Führung kennen. Individuelle Führungstermine 
bieten wir gerne auch nach Absprache an.

Ausfahrt A70 Haßfurt/Theres. Beschilderung folgen zwischen Obertheres
und Buch. Nur 4 Kilometer von der A70. Gelände sehr gut begehbar.

Unsere Führungen finden ab 5. März 
jeden Sonntag um 14 Uhr statt.

(außer an gesetzlichen Feiertagen)

Die Führungen werden ab 
dem RuheForst-Parkplatz bei 
jedem Wetter durchgeführt.  

www.ruheforst-maintal.de info@ruheforst-maintal.de Telefon 09521-618885

Weitere Informationen finden Sie hier

Führungen bis 12.11. jeden Sonntag  
(außer an gesetzlichen Feiertagen)

Winterführungstermine 2023/2024 
26. November, 10. Dezember, 

7. und 21. Januar, 4. und 18. Februar 
Ab dem 3. März wieder wöchentlich.

Die Führungen finden bei jedem  
Wetter ab dem RuheForst-Parkplatz  

jeweils um 14 Uhr statt.

  www.schmidt-ebelsbach.de
    Hausmeisterservice für Privat + Gewerbe seit 2001

   Grünanlagenpflege        Gartenpflege
   Objektbetreuung            Winterdienst  

                Tel. 09522-708881

.

.

.

.

taxi pfaff Taxi und Mietwagenunternehmen

Alexander Pfaff

Sarlachen 13
97475 Zeil a. Main
Tel. 0 95 24 / 13 04
Fax 0 95 24 / 30 20 95
Mobil 0172 530 79 96 www.taxipfaff.de

Nachhaltige Energie für 
die Zukunft!

www.uez.de



Eltmann - 26 - Nr. 11/23

Sichern Sie sich Ihre Karten an 
allen bekannten VVK-Stellen

TICKETHOTLINE: 0951/23837
WWW.KARTENKIOSK-BAMBERG.DE

05.07. und 06.07.2024
KLOSTERWIESE

KLOSTER BANZ | BAD STAFFELSTEIN

MODERATION: WERNER SCHMIDBAUERMODERATION: WERNER SCHMIDBAUER

SOWIE DIE NACHWUCHSPREISTRÄGER:INNEN SOWIE DIE NACHWUCHSPREISTRÄGER:INNEN 
DER HANNS-SEIDEL-STIFTUNG 2024DER HANNS-SEIDEL-STIFTUNG 2024

20
24

GISBERT ZU KNYPHAUSENGISBERT ZU KNYPHAUSEN
WERNER SCHMIDBAUERWERNER SCHMIDBAUER
PIPPO POLLINA & BANDPIPPO POLLINA & BAND

PIZZERA UND JAUSPIZZERA UND JAUS
 DREIVIERTELBLUT DREIVIERTELBLUT
CLAUDIA KORECK  CLAUDIA KORECK  

 ALIN COEN ALIN COEN
KEIMZEITKEIMZEIT

KLOSTER BANZ | BAD STAFFELSTEIN

20
24

MICHL MÜLLER LÄDT EIN
LACHEN AUF BANZ

www.open-air-sommer.de

SCHLOSSPLATZ COBURG

24.08.

DIETER THOMAS KUHNDIETER THOMAS KUHN  
DAS FESTIVAL DER LIEBE 2024

22.08.

TRETTMANNTRETTMANNOPEN AIR 2024

Eine  -Produktion in Zusammenarbeit mit 

Örtl. Veranstalter:     |   Tickets an allen bekannten VVK-Stellen und unter www.kartenkiosk-bamberg.de

23.8. COBURG SCHLOSSPLATZ

Eine  -Produktion in Zusammenarbeit mit 

Örtl. Veranstalter:     |   Tickets an allen bekannten VVK-Stellen und unter www.kartenkiosk-bamberg.de

23.8. COBURG SCHLOSSPLATZ

25.08.

www.open-air-sommer.de

KULTURFABRIK
CORTENDORF 
COBURG

12.06.

15.06.

13.06.

16.06.

WANDA

JAN DELAY & JAN DELAY & 
DISKO NO.1DISKO NO.1

NENA
Wir gehören zusammen Tour 2024

Carpe Noctem - Burgentour 2024

Live 2024

IN EXTREMO

BBEESSOONNDDEERREE  GGEESSCCHHEENNKKIIDDEEEENN



Eltmann - 27 - Nr. 11/23

HaßbergtanneHaßbergtanne
Christbäume direkt vom Qualitätsproduzenten aus der Region –  
Nordmanntannen und Blaufichten. Erhältlich in verschiedenen Qualitätsstufen und Größen

Ort: Verkaufstage: Wochentag: Öffnungszeiten: Nordmann-
tannen

Blaufichten

Hauptstandort Rudendorf am Hof
Hauptstraße 39, 97500 Rudendorf OT 
Ebelsbach

am 02.12.2023
ab 06.12.2023
durchgehend

täglich von 9 bis 18 Uhr und 
auf Anfrage

� �

Rudendorf direkt in der Kultur ab 09.12.2023 auf Anfrage von 9 bis 16 Uhr auf 
Anfrage

� �

Ebelsbach 
am Rewe Markt

ab 06.12.2023 Mo bis Sa von 9 bis 18 Uhr � auf Anfrage

Baunach 
am Rewe Markt

ab 06.12.2023 Mo bis Sa von 9 bis 18 Uhr � auf Anfrage

Hofheim 
am Rewe Markt

ab 06.12.2023 Mo bis Sa von 9 bis 18 Uhr � auf Anfrage

Ebern 
am Friedhof neben Valeo-Parkplatz

ab 06.12.2023 Mo bis Sa von 9 bis 18 Uhr � �

Wonfurt 
Hofverkauf bei Herrn Ludwig Kuhn,  
Hauptstraße 21, Tel.:0171/5167965

ab 08.12.2023 Mo bis Sa
So

von 9 bis 18 Uhr
von 10 bis 16 Uhr

� auf Anfrage

Knetzgau
Edeka, Mainleite 2, 97478 Knetzgau

ab 06.12.2023 Mo bis Sa von 9 bis 18 Uhr � auf Anfrage

Euerbach 
am Rewe Markt

ab 06.12.2023 Mo bis Sa von 9 bis 18 Uhr � auf Anfrage

Sand am Main
am Rewe Markt

ab 06.12.2023 Mo bis Sa von 9 bis 18 Uhr � auf Anfrage

Haßfurt
Floranium Pudell, Hofheimer Str. 43

ab 06.12.2023 Mo bis Fr
Sa

von 8:30 bis 18 Uhr
von 8:30 bis 13 Uhr

� auf Anfrage

Haßfurt  
Edeka Robert-Bosch-Straße 3, 97437 Haßfurt

ab 06.12.2023 Mo bis Sa von 9 bis 18 Uhr � �

Zeil  
bei der Polster-Galerie Untere. Str. 2, Zeil 

ab 06.12.2023 Mo bis Sa von 9 bis 18 Uhr � auf Anfrage

Lichtenfels 
Jawoll-Markt, Bamberger Str. 94

ab 06.12.2023 Mo bis Sa von 9 bis 18 Uhr � �

Alexander Käb, Haupstraße 39, 97500 Rudendorf-Ebelsbach, 
Tel.: 09536/230, Handy: 0170/9082095, Alexander–Kaeb@gmx.de



Eltmann - 28 - Nr. 11/23

WIR BERATEN UND VERTRETEN SIE 
INSBESONDERE AUF FOLGENDEN 
RECHTSGEBIETEN:
RECHTSANWALT 
WILLY MARQUARDT
· Baurecht
· Mietrecht
· Verkehrsrecht
· Versicherungsrecht
· Straf- u. Ordnungswidrig-
 keitenrecht

RECHTSANWÄLTIN 
CHRISTIANE MARQUARDT
· Arbeitsrecht
· Familienrecht
· Erbrecht

Georg-Schäfer-Straße 17 - 97500 Ebelsbach Tel. 0 95 22 / 9 22 80
Marktplatz 7 - 97461 Hofheim Tel. 0 95 23 / 50 29 60

Wir stehen für eine schnelle, wirtschaftliche und zufriedenstellende Durchsetzung Ihrer Interessen. 
IM FOCUS STEHT DER ZUFRIEDENE MANDANT.

www.cwmarquardt.de

MIT RECHT IHR PARTNER

Impfzertifi
kat

Digitaler 

 Impfnachweis: Hier 

 in der Apotheke.*

*für Geimpfte gegen Vorlage eines Impfnachweises und eines gültigen Personalausweises.

#unverzichtbar

Schutzmaßnahmen gegen Corona.

impf
ausw

eis-d
igital

Wie wäre es mit einem  

GESCHENK- 
GUTSCHEIN  

aus der Apotheke!

Auf der Suche nach dem 
passenden Weihnachtsgeschenk?

WIR SORGEN UNS UM IHRE GESUNDHEIT!

Georg-Schäfer-Str. 22 • Tel. 09522 950-300
www.rosen-apotheke-ebelsbach.de

Unsere Öffnungszeiten:
Montag - Freitag: 8.00 - 18.30 Uhr,  
Samstag: 8.30 - 12.30 Uhr

IHRE APOTHEKE IN EBELSBACH
 

WIR SORGEN UNS UM IHRE GESUNDHEIT!

Georg-Schäfer-Str. 22 • Tel. 09522 950-300
www.rosen-apotheke-ebelsbach.de

Unsere Öffnungszeiten:
Montag - Freitag: 8.00 - 18.30 Uhr,  
Samstag: 8.30 - 12.30 Uhr

IHRE APOTHEKE IN EBELSBACH
 

Hofmann Maler und Verputzer GmbH
Büro: Am Hofacker 1a · 97483 Eltmann-Dippach

Telefon: 09522 80383 · Mail: maler-hofmann@web.de

Internet: www.malerfachbetrieb-hofmann.com

Hofmann Maler und Verputzer GmbH

HofmannMaler und Verputzer

Maler-, Lackierer-

und Verputzermeister

Büro: Am Hofacker 1a
          97483 Eltmann-Dippach

Telefon: 09522 80383  Mail: maler-hofmann@web.de
Internet:           www.malerfachbetrieb-hofmann.com

Metzgerei Johannes Basel

Angebote im Dezember
Donnerstag, 07.12.2023 frisch gekochte Knöchli 
Donnerstag, 14.12.2023 Kesselfleisch

 Für die Festtage empfehlen wir zartes, heimisches  
Jungbullen- und Kalbfleisch. Um Vorbestellung wird  
gebeten.

Wir machen Betriebsurlaub vom 27.12.2023 bis  
einschl. 06.01.2024. 
Ab Donnerstag 07.01.2024 sind wir wie gewohnt  
wieder für sie da.

Allen unseren treuen Kunden wünschen wir eine schöne 
Adventszeit, ein frohes Weihnachtsfest und einen guten 
Rutsch ins neue Jahr.

Vorbestellungen unter 0160/2203793.

Brunnenstraße 8 · 97483 Eltmann · Telefon 09522/1080
Öffnungszeiten 

DO: 8 - 13 Uhr · FR: 8 - 13 Uhr · SA: 8 - 12  Uhr

Regional, seit über  
160 Jahren in Eltmann


